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Consolidagdo de Contas

1. INTRODUGAO

O Municipio de Matosinhos, tal como muito outros em Portugal nos ultimos vinte anos, recorreu
a formas organizacionais diversas, nomeadamente de natureza empresarial, numa légica de
grupo municipal, tendo constituido duas empresas municipais para o desenvolvimento das suas
atribuicbes e competéncias: em 1999, a MatosinhosHabit — MH, Empresa Municipal de
Habitacdo de Matosinhos, EM, que, sob a tutela da Camara Municipal Matosinhos, teria como
objeto social a gestdo patrimonial, social e financeira dos empreendimentos e outros fogos do
patrimonio da Empresa e do Municipio; e, no ano 2002, a MS — Matosinhos Sport, Empresa
Municipal de Gestdao e Equipamentos Desportivos e Lazer, E.M., que visaria assegurar o
planeamento, a administracdo, a gestdo e a manutengdo de espacos e equipamentos
desportivos da autarquia, bem como de promover e realizar atividades de animacdo desportiva

e programas municipais de fomento desportivo.

Neste contexto se compreende que a analise das contas individuais ndo permite uma visao
global da situacdo financeira do grupo municipal. Atendendo a necessidade de avaliagdo
integrada do conjunto das atividades desenvolvidas e a necessidade de objetividade e

transparéncia da informagao, a apresentagao de contas consolidadas torna-se imperativa.

Esta ferramenta de gestdo tem como objetivo elaborar as demonstragdes econdmicas e
financeiras de um conjunto de entidades ligadas entre si como se de uma Unica entidade se
tratasse, procurando dar uma imagem apropriada e verdadeira da situag¢ao financeira e dos

resultados do grupo municipal, permitindo uma analise e avaliagdo das politicas publicas locais.

A Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, que estabelece o Regime Financeiro das Autarquias Locais
e das Entidades Intermunicipais, determina a obrigatoriedade da consolidacdo de contas. De
facto, 0 n.2 1 do artigo 75.2 preconiza que “Sem prejuizo dos documentos de prestacdo de contas
individuais previstos na lei, os municipios, as entidades intermunicipais e as suas entidades

associativas, apresentam contas consolidadas com as entidades detidas ou participadas”.
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m Consolidacdo de Contas

2. PERIMETRO DE CONSOLIDACAO

De acordo com o estabelecido no artigo 75.2 da Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, o grupo
autarquico é composto pelo municipio e pelas entidades controladas, de forma direta ou
indireta, considerando-se que o controlo corresponde ao poder de gerir as politicas financeiras
e operacionais de uma outra entidade a fim de beneficiar das suas atividades. A existéncia ou
presuncao de controlo afere-se relativamente as entidades de natureza empresarial, pela sua
classificacdo como empresas locais e relativamente a entidades de outra natureza, pela sua
verificacdo casuistica e em fung¢do das circunstancias concretas, por referéncia aos elementos
de poder e resultado.

Ponderados todos estes fatores, concluiu-se que grupo autdrquico engloba o Municipio de
Matosinhos e as duas empresas municipais acima mencionadas: MatosinhosHabit - MH, EM e

MS - Matosinhos Sport, EM.

A Matosinhos Sport, empresa municipal de desporto, foi constituida com o objetivo de
proporcionar um servico de qualidade na gestdo e manutencdo dos equipamentos desportivos
e, através dos programas municipais de fomento desportivo, incentivar a pratica desportiva da
generalidade dos cidaddos. Partindo deste pressuposto e procurando incrementar, melhorar e
diversificar continuamente a oferta desportiva, a Matosinhos Sport, hoje denominada MS -
Matosinhos Sport, Empresa Municipal de Gestao e Equipamentos Desportivos e de Lazer, E.M.,
S.A., apoia, de forma criteriosa, o fomento desportivo e colabora ativamente com a Camara

Municipal de Matosinhos no campo do associativismo desportivo.

A MatosinhosHabit-MH, Empresa Municipal de Habitacdo de Matosinhos, EM, tem como objeto
social a gestdo patrimonial, social e financeira dos empreendimentos e outros fogos do
patrimonio da empresa e do municipio, a promocdo da conservagdo e da manutengdo do parque
habitacional privado, em sede designadamente de vistorias de salubridade, sendo responsavel
pela gestdo de parque habitacional propriedade da Camara Municipal de Matosinhos num total

de mais de 4320 fogos distribuidos por todas as freguesias do concelho.

A informac¢do de caracter contabilistico produzida, individualmente, por estas entidades é
considerada suficiente para revelar a situagdo econdmica e financeira de cada uma delas, mas
nao permite traduzir, de uma forma verdadeira e apropriada, a situacdo econdmica e financeira

do grupo enquanto agregado.
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3. METODO DE CONSOLIDAGAO

O método adotado na consolidacdo de contas do municipio de Matosinhos foi o método de
consolidacao integral, o qual consiste na integracdo no balanco e demonstracao de resultados
da entidade consolidante dos elementos respetivos dos balancos e demonstracdes de
resultados das entidades consolidadas, uma vez, que o grupo municipal consolidado é
constituido por entidades detidas a 100% pela entidade mde. Este método preconiza a
integracdo dos diferentes elementos que constam das demonstracgdes financeiras das empresas
consolidadas no balanco e demonstracao de resultados da empresa consolidante. Subsequente
a esta integracao, sao eliminadas todas as operacgdes intragrupo, ou seja, operacdes entre as
entidades que compdem o perimetro de consolidacdo, evitando-se desta forma, duplicacdo de

valores.

As demonstragdes financeiras consolidadas do Municipio foram elaboradas de acordo com
Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as Administracdes Publicas (SNC-AP), aprovado
pelo Decreto-Lein? 192/2015, de 11 de setembro, tendo sido aplicados os requisitos das Normas

de Contabilidade Publica (NCP).

Porém, importard ressalvar que o presente relatério ndo contém informag¢des da contabilidade
de gestdo de acordo com a NCP 27, uma vez que, apesar de todas as entidades do grupo
autdrquico terem implementada a contabilidade de gestao, ainda ndo cumprem com a referida

norma em toda a sua extensdo e plenitude.

Quanto a consolidagdo orcamental, ndo se apresentam demonstra¢cdes orcamentais
consolidadas dado que, no corrente exercicio, a Matosinhos Habit, entidade publica
reclassificada que integra o perimetro de consolidagdo, ao abrigo dispensa prevista no n.2 2 do
artigo 350.2 da Lei n.275-B/2020 de 31 de dezembro, que aprova o orcamento de Estado para

2021, preparou as suas demonstracdes financeiras de acordo com o normativo anterior.
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4. ANALISE PATRIMONIAL

4.1. Enquadramento macroeconémico

A atividade econdmica em Portugal, ja em 2008, mas sobretudo a partir de 2009, foi fortemente
condicionada pela propagacdo dos efeitos da crise financeira e econdmica internacional, que se

fez sentir, igualmente, nos principais parceiros comerciais do nosso pais.

Inevitavelmente, a quebra das receitas do Estado e, em geral, o funcionamento dos
estabilizadores automaticos, a par das medidas, concertadas entre os varios Estados-membros
da Unido Europeia, de estimulo a economia e de apoio as empresas, aos desempregados e as
familias, tiveram consequéncias negativas sobre as contas publicas de todos os paises. Portugal
nao foi excec¢do, pelo que o processo de consolidagdo orcamental foi interrompido em 2008, em

grande parte devido a uma significativa diminuicdo das receitas fiscais.

A economia portuguesa esteve desde 2011, e até maio de 2014, sob influéncia do Programa de
Ajustamento Econdmico e Financeiro (PAEF) acordado entre o governo portugués e o FMI, a
Comissdo Europeia e o BCE. Este programa incorporou uma estratégia que visava corrigir os
desequilibrios macroecondmicos e financeiros e proceder a uma alteragdo estrutural da
economia portuguesa, criando as condi¢des para um crescimento econdmico sustentado e
gerador de emprego. O subito e substancial agravamento das condi¢es de financiamento da
economia portuguesa em 2011, conjugada com altos niveis de endividamento, impds substituir
financiamento privado por financiamento oficial. A consolidagdo orgamental, conjugada com
um rapido ajustamento por parte das empresas e das familias portuguesas, conduziu a uma
forte contragdo da procura interna tanto do lado do consumo (publico e privado), como, e
especialmente, do lado do investimento. Este efeito de compressao da procura interna resultou
num ajustamento mais rapido que o previsto dos saldos negativos da balanga corrente, quer por
via da reducgdo das importagdes quer pelo aumento das exportagdes, em parte associado ao
esforco das empresas portuguesas na procura de novos mercados para colocagdao dos seus
produtos, sendo de destacar o contributo relevante de empresas surgidas ao longo da ultima

década.
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Apesar do contexto internacional desfavoravel em que foi implementado o PAEF, ha que registar
uma correc¢do assinalavel dos desequilibrios econdmicos internos e externos da economia
portuguesa. Em particular, assinale-se a consolidacdo estrutural muito significativa das contas
publicas, a melhoria do saldo das contas externas, traduzida numa capacidade liquida de
financiamento da economia portuguesa, bem como uma reafectacdo de recursos no sentido dos

setores produtores de bens e servicos transacionaveis.

O ano 2014 ficou marcado por um aumento de 0,9% do PIB (face a -1,6% em 2013), a primeira
variacdo positiva registada desde 2010. Em 2015 manteve-se a recuperacao gradual da atividade
econdmica iniciada em 2013, registando-se um crescimento do PIB de 1,5%, em termos reais,
caraterizada, essencialmente, por um maior crescimento da procura interna, em particular do
consumo privado, e por uma ligeira desaceleracdo das exportacdes. Jd no ano 2016, a atividade
econdmica apresentou um crescimento moderado, prolongando o perfil de desaceleracdo
iniciado na segunda metade de 2015. Mas, a evolugdo do mercado de trabalho em 2016
caracterizou-se por um aumento do emprego acima do Valor Acrescentado Bruto, mantendo-se
o perfil de recuperacdo verificado a partir do 2.2 trimestre de 2013. Embora permaneca em
niveis elevados, observou-se uma redugdo de 1,3 p.p. da taxa de desemprego, num quadro de

dinamismo salarial superior ao registado nos anos anteriores.

Em 2017 o PIB cresceu em termos reais 2,7%, valor proximo do observado na média da drea do
euro, fruto de um enquadramento externo muito favordvel, tendo sido as exporta¢des e o
investimento os motores da aceleragdo da economia portuguesa. No mercado de trabalho,
registou-se o aumento da populagao ativa, apds seis anos consecutivos de queda. O emprego
aumentou 3,3%, a taxa de desemprego reduziu-se de 11,1% para 8,9%, mas a produtividade por

trabalhador no conjunto da economia continuou a diminuir.

Ja em 2018 o PIB cresceu, em termos reais, 2,1%, num contexto de desaceleragdo generalizada
na area do euro, refletindo essencialmente um crescimento do emprego, mas ndo por um
aumento da produtividade. O processo de ajustamento macroeconémico prosseguiu,
designadamente na sua vertente de reducdo do endividamento dos varios setores da economia
e, por esta via, dos desequilibrios acumulados no passado. Em 2019, a economia portuguesa
continuou a registar uma expansdo, embora desacelerando pelo segundo ano consecutivo. H3,
assim, a realcar que a economia portuguesa registou em 2019 o sexto ano consecutivo de

expansao econdmica. Porém, as exporta¢oes desaceleraram e foi a procura interna o motor do
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crescimento econdmico, suportada pela manutencdo de condi¢cdes financeiras favoraveis e
melhorias no mercado de trabalho. O crescimento do PIB e do PIB per capita em Portugal
continuou a ser superior ao da area do euro. Um tragco marcante da economia portuguesa em
2019, que contrasta com os desenvolvimentos dos anos anteriores, foi o aumento significativo
da produtividade aparente do trabalho, em particular, nos servicos. Quanto ao setor das
administragdes publicas, verificou-se em 2019 uma melhoria do saldo orgamental para uma
situacdo de excedente, determinado pela diminuicdo significativa dos encargos com o servico
da divida e pelo contributo positivo da atividade econdmica, dado o crescimento do PIB acima

do produto potencial.

Esta realidade econdmica foi, entretanto, alterada de forma abrupta e dramatica pela atual crise
pandémica no final do primeiro trimestre de 2020. Esta crise constitui um choque negativo de
grandes proporcbes sobre a saude publica mundial, com consequéncias igualmente muito
adversas na situacdo econdmica dos paises, que sdo ainda dificeis de apreciar na sua

globalidade.

A resposta politica quer a nivel nacional, quer municipal, foi rdpida e decisiva, procurando
suportar a saude e rendimento das familias mais afetadas e garantir que a atividade econdmica
possa ser retomada com o minimo de disrup¢do. No entanto, efeitos negativos muito profundos
e potencialmente prolongados no tempo, que perturbardo o processo de ajustamento da

economia portuguesa, sdo uma inevitabilidade.

A apresentac¢do do documento de prestagao de contas deste ano surge num dos momentos mais
criticos de que existe memdria. Desde o primeiro trimestre de 2020 que todo o mundo e, em
particular, o continente europeu, encontra-se a combater uma pandemia provocada pela
doenga COVID-19 em consequéncia de um virus detetado, em dezembro de 2019, num hospital
em Wuhan, na provincia de Hubei. Para o efeito foram levadas a cabo diversas restrigoes,
suspensdes e encerramentos para garantir as medidas indispensaveis a contencdo da infecao,
tendo a Camara Municipal de Matosinhos ativado o seu Plano de Contingéncia nos primeiros
dias de margo, um dia depois da dete¢do do primeiro caso no concelho vizinho do Porto. No dia
18 de margo, foi declarado pelo Presidente da Republica o estado de emergéncia, com
fundamento na verificagdo de uma situagdo de calamidade publica, através do Decreto do
Presidente da Republica n.2 14-A/2020, de 18 de marco, tendo a declaragdo do estado de

emergéncia sido alterada para calamidade no inicio de maio.
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A execucdo orcamental de 2020 foi manifestamente afetada, a partir de meados de margo, por
estes efeitos que estdo altamente dependentes do sucesso das medidas nacionais de politica
econdmica adotadas como resposta a crise e, sobretudo, da reposicdo da regularidade
econdmica e social, prejudicada pela imprevisibilidade da duragdo da pandemia e consequente
severidade da crise, sendo as decisGes de levantamento da situacdo de confinamento

econdmico e social precdrias e modulares em fungao da evolucdo da situacdo epidemiolégica.

A prioridade, numa fase inicial, concentrou-se na prevencdao da doenca e contencdo da
pandemia que afetou particularmente a regido do Grande Porto em que Matosinhos se insere,
encerrando servicos e suspendendo licencas de ocupacdo de espaco publico e outras atividades
econdmicas. Ainda nesta fase, foi necessario encontrar um mecanismo de abastecimento de
bens fundamentais através de uma Central de Logistica Municipal e Linha de Apoio ao
Isolamento, e garantir servicos essenciais, como a recolha de residuos, os piquetes de
emergéncia e o transporte coletivo de passageiros. Sem comprometer as medidas de contencao
da pandemia, emergiu a necessidade de aprofundamento das medidas excecionais de apoio as
familias, instituicGes e microempresas, assim como agentes culturais, medidas essas que
tiveram reflexo direto nas rubricas das transferéncias correntes, de aquisicdo de bens e
servicos e de perda de receitas municipais cujo impacto ainda ndo é possivel prever com
razoabilidade, pois depende da evolugdo da situacdo epidemiolégica e da evolugdo dos

indicadores de confianca que permitam a retoma econdémica.

Em 31/03/2020, a Camara de Matosinhos aprovou a constituicdo de um Fundo de Emergéncia
Municipal, no valor de 1 milhdo de euros, tendo igualmente reforgado o orgamento da Prote¢ao
Civil em 850 mil euros. Mais tarde, em maio e novembro de 2020, foi promovido o reforgo deste
fundo em 500 mil euros e 253 mil euros respetivamente com vista ao apoio as micro e pequenas
empresas de forma a minimizar o impacto do abrandamento da atividade econdmica, com o
objetivo de prevenir o encerramento de estabelecimentos, proteger empregos e promover a
recuperacao econdmica. Paralelamente, foi igualmente reforcado o fundo em 50 mil euros com
vista a proteger a atividade cultural e a minimizar os prejuizos sofridos pelo tecido associativo.
Ndo se pretendendo substituir as medidas excecionais em vigor aprovadas pela Assembleia da
Republica ou decretadas pelo Governo, sobretudo da competéncia da Seguranca Social, esta é
uma resposta de excecdo num momento também ele excecional para minimizagdo de situacoes
de precariedade econdémica provocadas pela interrupcdo econdmica e prevengdo do

endividamento para cumprimento de responsabilidades elementares, contribuindo para o
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aumento dos indicadores de confian¢a dos consumidores e investidores para manter decisdes
dos agentes econdmicos assim que forem novamente flexibilizadas as restricdes ao normal

funcionamento do mercado.

Uma ultima nota para destacar, entre as medidas excecionais em vigor, que o exercicio das
empresas locais relativo ao ano de 2020, que tenha sido comprovadamente afetado pela
situacdo de emergéncia decorrente da pandemia de COVID-19, n3o releva para a verificacdo das
situacdes que determinam a sua dissolucdo obrigatdria, de acordo com a Lei n.2 6/2020, de 10
de abril, na sua atual redacdo. Serd ainda de realcar que, nos temos deste mesmo normativo,
no ano de 2020 foi suspensa a aplicagao da regra do equilibrio orgamental. Por outro lado, e no
que respeita ao endividamento, por for¢a do artigo 2.2 da Lei n.2 35/2020, de 13 de agosto,
foram alteradas as regras aplicaveis as autarquias locais, para os anos de 2020 e 2021, deixando
de se aplicar excecionalmente nestes dois anos, o limite previsto na alinea b) do n.2 3 do artigo

52.2 da Lein.2 73/2013, de 3 de setembro.

Ja no que se reporta ao prazo para aprovagao e aprecia¢do de contas consolidadas pelos drgaos
colegiais, considerando o que estabelece a Lei n.2 6/2020, de 10 de abril, artigo 7.2-C, vigente,
por forca do art.2 2, alinea b) do Decreto-Lei n.2 6-D/2021, de 15 de janeiro, foi o0 mesmo

prorrogado até final do més de julho de 2021.

Apesar de tudo, a performance apresentada pelo Municipio de Matosinhos em 2020 é

globalmente positiva.

4.2 Andlise do Balango

O Balango pretende retratar a estrutura econdmico-financeira, apresentando a situacdo do
patrimdnio do Grupo Autarquico a data de encerramento do exercicio 2020, dando a conhecer,
por um lado, o Ativo do Grupo, constituido pelos bens e direitos que representam a aplicagdo
de fundos, isto é, a sua estrutura econdmica, e, por outro lado, o Passivo e o Patriménio Liquido

do Grupo que representam a estrutura financeira, ou seja, a origem de fundos.
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Pela analise do Balango resumido apresentado no Quadro n.2 1, constata-se que enquanto que
o Ativo e o Passivo verificaram um decréscimo de 2,96% e 65,11% respetivamente, o Patrimdnio
Liquido registou em 2020 um aumento, face a 2019, de 18,99%. A tal ndo sdo alheias as

alteracgdes introduzidas pelo SNC-AP.

O Balango Consolidado quando comparado com o Balan¢o individual do Municipio de
Matosinhos permite verificar o forte peso do enquanto entidade-mae, cuja representatividade
é superior a 99,7% e, como tal, responsavel pela apresentacdo das demonstrac¢des financeiras

consolidadas do grupo.

Em 2020 o ativo das contas consolidadas do Municipio de Matosinhos atingiu os 710,3 milhGes
de euros, que representa uma reducdo de 21,7 milhdes de euros face ao ano anterior (2,96%).

Do total do ativo, 88,5% constitui o ativo ndo corrente e 11,5% o ativo corrente.

Os ativos ndo correntes, correspondem, lato senso, ao que anteriormente se designava por
Imobilizado, que englobava os bens de dominio publico, as imobilizacdes incorpdreas, corpdreas
e os investimentos financeiros. Com a entrada em vigor do SNC-AP os ativos ndo correntes foram
reorganizados de forma diversa, desagregando-se em ativos fixos tangiveis, em propriedades de
investimento, ativos intangiveis e participagdes financeiras. Enquanto que se verifica uma
relativa correspondéncia entre os ativos intangiveis e as antigas imobilizagdes incorpdreas,
assim como entre os investimentos financeiros e as participagdes financeiras, o mesmo ja nao
se passa em relagcdo as restantes contas, pelo que parte dos ativos foi objeto de reclassificagao
como propriedades de investimento, considerando-se como tal os ativos que geram beneficios
econdmicos futuros ou potencial de servico. As propriedades de investimento identificadas
encontram-se devidamente elencadas no ponto Il da Nota O do Anexo as Demonstracdes
Financeiras Consolidadas (doravante ADFC), correspondendo ao montante de 3,3 milhGes de

euros.

Os ativos fixos tangiveis representam 87,2% do total do ativo, tendo registado uma redugdo de
10,6 milhdes de euros face ao ano 2019. Esta reducdo deve-se em parte a reclassificagdo acima
abordada de parte dos ativos como propriedade de investimento, ajustamentos de transicdo
para o SNC-AP ao nivel dos critérios de mensuragdo (atualizagdo de vida util dos bens tendo por

base o disposto na NCP 5 e em conformidade com o Classificador Complementar 2 do Plano de
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Contas Multidimensional), que sdo responsaveis pela redugao de 17,4 milhdes de euros, mas
deve-se igualmente, em sentido oposto, ao acerto ocorrido nos diferimentos de diversos

projetos de investimentos, devido a atualiza¢do da vida util dos bens (6,3 milhdes de euros).

As dividas de terceiros de curto prazo representam 6,4% do ativo e assistiram, entre 2019 e

2020, a uma reducgado do seu valor absoluto de 3,2 milhdes de euros.

Os diferimentos ascendem a 315 mil euros e dizem respeito a gastos a reconhecer, verificando-
se uma diminuicdo relativamente ao ano anterior. Encontram-se os mesmos detalhados no

mapa 23.2 do ADFC.

E de salientar o decréscimo do saldo de disponibilidades de 43,3 milh&es de euros em 2019 para
35,5 milhGes de euros em 2020, diminuicdo esta que se deve ao aumento da despesa e a
permanente preocupacdo em pagar aos fornecedores neste periodo conturbado da economia,

que resultou na reducdo do prazo médio de pagamento.

Em relagdo ao passivo, as contas consolidadas do Municipio fecharam com um valor de 66,7
milhdes de euros, sendo constituido em 65,4% por passivo ndo corrente e em 34,6% por passivo
corrente, que representa uma variagdao negativa de 65,1% face ao ano anterior. Esta variagao
expressiva resulta essencialmente da descida generalizada das rubricas do passivo ndo corrente,
mas onde havera que destacar, ndo apenas pelo peso que representa no total do agregado,
como pela redugao abissal, do valor registado em diferimentos. Tal como vem mencionado na
Nota 0 do ADFC, foram efetuadas reclassificagdes relativamente aos rendimentos provenientes
de transagOes sem contraprestacgdo (subsidios ao investimento, agora designados de subsidios
de capital), por for¢a do disposto na NCP 14. De facto, e uma vez que tais subsidios estdo
condicionados a execugdo de obras e que sé seriam devolvidos caso os investimentos ndo
fossem realizados, condicdo considerada remota ou mesmo inexistente, procedeu-se a
transferéncia de 115,7 milhGes de euros do passivo circulante para o patriménio liquido,

resultando nas variagdes expressivas ja comentadas.

As rubricas de fornecedores e fornecedores de investimento assistiram ambos a uma reducdo,
de 23,2% e 55,8% respetivamente, o que se traduziu numa reducdo do total da divida a

fornecedores na ordem dos 476 mil euros.
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Ja no que se refere aos financiamentos obtidos (empréstimos bancarios) havera que registar a
uma reducgdo do seu valor em 5,1 milhdes de euros, o que corresponde a um decréscimo de
12,6% no capital em divida, decorrente das amortizagGes ocorridas. No entanto, importa
clarificar que, em termos do balanc¢o, e como ja acontecia no referencial contabilistico anterior
(POCAL), embora agora de forma mais evidente, o capital em divida encontra-se subdividido em
duas parcelas: uma no passivo nao corrente (a que nao é exigivel a curto prazo, i.e., vencimento
para além de um ano) e outra no passivo corrente (a parte que sera exigivel no curto prazo, isto

é, no decurso do ano 2021).

Relativamente as outras contas a pagar, registamos um ligeiro aumento do seu volume em 0,4%.

O detalhe destas contas encontra-se plasmado no Mapa 18.2.1 do ADFC.
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Quadron.21

Consolidacdo de Contas

Sintese da Estrutura do Balango Consolidado

(Un: Euros)
Rubricas 2020 2019 Variagdo 2020/19
ATIVO
Ativo ndo corrente 628 710 138,41 | 639 090 632,12 -1,62%
Ativos fixos tangiveis 619349545,75 | 629912 673,58 -1,68%
Propriedades de investimento 3307 895,33 0,00 -
Ativos intangiveis 328 820,63 344 692,14 -4,60%
Participagdes financeiras 3779781,00 3794 243,34 -0,38%
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis 16 213,79 16 213,79 0,00%
Outros ativos financeiros 20 906,15 0,00 -
Outras contas a receber 1906 975,76 5022 809,27 -62,03%
Ativo corrente 81541 961,93 92 840 650,16 -12,17%
Inventarios 100 623,19 133 372,84 -24,55%
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 1703 084,50 25992,09 6452,32%
Clientes, contribuintes e utentes 415 975,35 1031570,60 -59,68%
Estado e outros entes publicos 159 823,18 196 293,78 -18,58%
Outras contas a receber 43 302 153,05 47 576 753,79 -8,98%
Diferimentos 315 099,27 557 458,40 -43,48%
Caixa e depdsitos 35 545 203,39 43319 208,66 -17,95%
Total Ativo 710 252 100,34 | 731931 282,28 -2,96%
PATRIMONIO LIQUIDO
Patrimdnio Liquido 643 597 415,54 | 540 865 664,79 18,99%
Patrimdnio/Capital 479 652 264,56 | 479 129 167,43 0,11%
Reservas 3478 813,76 3144 285,24 10,64%
Resultados transitados 36113 879,54 35499 825,52 1,73%
Ajustamentos em ativos financeiros 0,00 0,00 -
Outras variagGes no patrimoénio liquido 121 130 036,39 16 580 062,46 630,58%
Resultado liquido do periodo 3222421,29 6512 324,14 -50,52%
Total Patriménio Liquido 643 597 415,54 | 540 865 664,79 18,99%
PASSIVO
Passivo ndo corrente 43 586 029,58 46 667 473,58 -6,60%
Provisdes 11 429 663,02 11398 617,02 0,27%
Financiamentos obtidos 30190 081,59 35255 334,43 -14,37%
Diferimentos 1843 664,95 0,00 -
Outras contas a pagar 122 620,02 13522,13 806,81%
Passivo corrente 23 068 655,22 | 144 398 143,91 -84,02%
Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 10 710,00 0,00 -
Fornecedores 1048 563,81 1365 689,26 -23,22%
Estado e outros entes publicos 497 069,31 555 354,47 -10,50%
Financiamentos obtidos 5075 715,78 5099 008,00 -0,46%
Fornecedores de investimentos 126 335,75 285 659,43 -55,77%
Outras contas a pagar 13 168 620,52 13 222 155,20 -0,40%
Diferimentos 3141640,05| 123870277,55 -97,46%
Total Passivo 66 654 684,80 | 191 065 617,49 -65,11%
Total Patrimdnio Liquido e Passivo 710252 100,34 | 731931 282,28 -2,96%
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O Patrimdnio Liquido do grupo autarquico totaliza, no final de 2020, 643,6 milhGes de euros, o
que traduz um acréscimo de cerca de 103 milhGes de euros relativamente ao ano anterior. Este
crescimento é consequéncia, essencialmente, como ja foi acima referido, da reclassificacao
ocorrida ao nivel dos subsidios de capital, que, por se considerar que os mesmos ndo serao

objeto de reversdo, foram transitados para a conta 59 “Outras variagdes no patrimdnio liquido”.

4.3 Analise da Demonstracdo de Resultados

O resultado liquido ascende a cerca de 3,2 milhGes de euros, sensivelmente metade do registado
no periodo homdlogo. Os rendimentos em 2020 foram sensivelmente de 130 milhdes de euros
para um nivel de gastos de cerca de 127 milhdes de euros, tendo-se verificado um aumento de

cerca de 0,5% nos rendimentos e de 3,1% dos gastos.
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Quadron.2 2

Sintese da Demonstracao de Resultados

(Un: Euros)
Variagao
Rubricas 2020 2019
2020/19
Impostos, contribuigdes e taxas 61021777,36 63 002 785,73 -3,1%
Vendas 15938,81 0,00 -
PrestagOes de servigos e concessdes 21423 139,90 23163 342,38 -7,5%
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 34588 227,21 32561937,43 6,2%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -1108 818,71 -944 575,69 17,4%
Fornecimentos e servigos externos -31 084 669,03 -33 193 838,23 -6,4%
Gastos com pessoal -43 856 373,72 -41 757 004,21 5,0%
Transferéncias e subsidios concedidos -21 117 135,63 -21 187 638,82 -0,3%
Prestag¢des sociais -837 342,59 0,00 -
Imparidade de inventérios e ativos bioldgicos
-3240,43 0,00
(perdas/reversdes) -
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversbes) 464 537,87 3614 919,02 -87,1%
Provisdes (aumentos/reducdes) -322 094,40 -3 588 039,85 -91,0%
Outros rendimentos 11883 051,90 6836 810,61 73,8%
Outros gastos -6 630 213,04 -2 892 673,17 129,2%
Resultados antes de depreciagdes e gastos de financiamento 24 436 785,50 25 616 025,20 -4,6%
Gastos/reversdes de depreciagdo e amortizagdo -20491 822,96 -18 484 175,76 10,9%
Resultado operacional (antes de resultados financeiros) 3944 962,54 7 131 849,44 -44,7%
Juros e rendimentos similares obtidos 76 415,44 123 187,20 -38,0%
Juros e gastos similares suportados -740 161,74 -742 712,50 -0,3%
Resultado antes de impostos 3281 216,24 6512 324,14 -49,6%
Imposto sobre o rendimento do periodo -58 794,95 0,00
Resultado liquido do periodo 3222421,29 6512 324,14 -49,6%

Pela andlise do Quadro n.2 2, podemos verificar que se assistiu a um aumento de 3,8 milhdes de
euros dos gastos face ao ano anterior. O mesmo sucedeu com os rendimentos, embora em

menor escala: o aumento foi de sensivelmente 600 mil de euros.

A semelhanca dos anos anteriores, as rubricas que continuam a ter maior peso na estrutura dos
gastos sdo os gastos com o pessoal (34,6%), os fornecimentos e servigos externos (24,6%) e as
transferéncias e subsidios concedidos (16,7%). SO estas 3 rubricas sdo responsaveis por cerca de

76% do total de gastos. Se a estes somarmos as depreciacées e amortizacGes atingiremos os
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92% do total de gastos em 2020. Trata-se, portanto, de uma estrutura muito semelhante a do

ano transato.

Comparativamente com o periodo de 2019, os fornecimentos e servigos externos tiveram uma
reducdo de 6,4%, correspondendo a uma reducdo de 2,1 milhdes de euros, essencialmente fruto
da redugdo drdstica das atividades culturais, turisticas e gastronémicas habitualmente
desenvolvidas, mas que, fruto da pandemia, ficaram inviabilizadas. Paralelamente, decorrente
do encerramento de alguns servicos municipais, assistiu-se igualmente a diminuicdo de alguns
outros custos, tais como limpeza, higiene e conforto e comunicag¢des. Mas outros houve em que,
fruto da pandemia, aumentaram, tais como: recolha e limpeza urbana, conservagao e reparagdo

de ativos fixos, entre outros.

Ja os gastos com o pessoal tiveram um aumento de 5,0% (cerca de 2,1 milhdes de euros) em
parte devido ao aumento de 0,3% das remunera¢des em 2020, sendo o restante aumento
motivado por novas admissGes, mobilidades intercategorias e intercarreiras, assim como

acertos finais por ano de cessagdo de fungdes.

As depreciacGes e amortizagGes do exercicio incrementaram em cerca de 2 milhdes de euros em
relagdo ao valor que haviam assumido em 2019, que corresponde a um aumento de 10,9%,

ascendendo neste ano ao valor de 20,5 milhdes de euros.

A rubrica de impostos, contribui¢cdes e taxas assistiu @ uma redugdo generalizada nas suas
componentes de maior expressao devido essencialmente a duas ordens de razdo: por um lado,
fruto das op¢des politicas do atual executivo que tem vindo a desagravar a carga fiscal sobre os
municipes, como é o caso do IMI, e, por outro lado, pela situagao socioecondmica que se instalou
no pais a partir do primeiro trimestre do ano, em resultado da pandemia, e que se fez ja sentir
ao nivel do IMT. A Derrama assistiu a um aumento em 2020 ja que reflete o nivel da atividade

econdmica do ano de 2019.

A rubrica de outros rendimentos e ganhos totaliza 11,8 milhGes de euros, tendo registado um
aumento de quase 73,8%, o que representa um montante na ordem dos 5 milhdes de euros, e
que resulta do registo de rendimentos de transagées com contraprestagdo (conforme nota 13
do ADFC) proveniente maioritariamente da permuta de diversos terrenos entre o municipio e

outras entidades.
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4.4 Divida do Grupo Municipal

O recurso ao endividamento autarquico estd sempre dependente de duas variaveis: do nivel de

receitas arrecadadas e do volume de investimento a realizar.

Apesar de o recurso ao financiamento bancario se ter vindo a revelar uma importante estratégia
para fazer face as despesas de investimento do grupo municipal, ha que registar que em 2020
nao houve lugar a qualquer pedido de financiamento ou utilizagdo de empréstimo de médio e

longo prazo por parte de qualquer entidade que integra o grupo municipal.

Quadron.23

Evolugdo do Stock da Divida

(Un: Euros)
Descricao 2017 2018 2019 2020

1- Divida de Médio Longo Prazo no inicio do periodo 51477 467,45 | 53304 596,09 | 45655763,63 40354 342,43
2 - Empréstimos contraidos e utilizados no periodo 6703 102,01 1889 997,70 0,00 0,00
3 - Juros Capitalizados 0,00 0,00 0,00 0,00
4 - AmortizagBes do periodo 4 875 973,37 9538 830,16 5301421,20 5102 072,37
Divida no final do periodo (1+2+3-4) 53304 596,09 | 45655763,63| 4035434243 35252 270,06
Taxa de Crescimento da Divida 3,5% -14,3% -11,6% -12,6%

O quadro anterior espelha a evolugdo da divida decorrente de empréstimos de médio e longo
prazo do grupo municipal, e que se confina apenas ao municipio, nos ultimos quatro anos. Em
tendéncia com os anos anteriores, assistiu-se novamente em 2020 a um decréscimo da divida,
desta vez em 12,6%, passando a divida de 40.354.342,43 euros, em 2019, para 35.252.270,06
euros em 2020. Esta diminui¢do de 5,1 milhdes de euros deveu-se, como se pode verificar da
leitura do quadro, unicamente a amortizagao dos empréstimos contraidos em anos anteriores,

ja que ndo ocorreu qualquer utilizagao de capital.
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4.5 Indicadores Econdmico-Financeiros

Os indicadores econdmico-financeiros estabelecem relages entre contas e agrupamentos de
contas das demonstragOes financeiras (Balanco e Demonstracdo de Resultados) e sao
geralmente utilizados como sinais da evolucdo da situacao financeira de uma entidade e como
determinantes na apreciacdo da sua performance, servindo para quantificar factos, detetar
anomalias e fazer comparagdes no tempo. No entanto, no caso das autarquias, ha que ter em
atencdo que o ativo engloba uma série de bens que ndo poderdo servir de garantia de
endividamento perante terceiros por ndo serem hipotecaveis ou alienaveis, nomeadamente os
bens de dominio publico e, eventualmente, bens privados necessarios a prestagdo de utilidades

publicas.

Apesar destas limitagOes, estes indicadores, apresentados no quadro n.2 4 relativamente ao
grupo autarquico, permitem-nos ter uma perspetiva da tendéncia evolutiva dos diversos

componentes patrimoniais.

Quadron.2 4

Indicadores 2020 2019 Variagdo

Estrutura do Ativo

Ativo ndo Corrente / Ativo Total 88,5% 87,3% 1,4%

Ativo Corrente / Ativo Total 11,5% 12,7% -9,5%

Ativo ndo Corrente / Ativo Corrente 771,0% 688,4% 12,0%
Estrutura do Passivo

Passivo ndo Corrente / Passivo Total 65,4% 24,4% 167,7%

Passivo Corrente / Passivo Total 34,6% 75,6% -54,2%

Passivo ndo Corrente / Passivo Corrente 188,9% 32,3% 484,6%

Andlise do Ativo ndo Corrente
Investimentos / Endividamento a médio longo prazo 20,8 18,0 15,4%
indices de Liquidez
Ativo Corrente / Passivo Corrente 3,5 0,6 449,8%
Disponibilidades / Passivo Corrente 1,5 0,3 413,6%
indice de Solvéncia
Dividas a terceiros / Ativo total 7,1% 7,6% -7,2%
indice de Solvabilidade
Patriménio Liquido / Passivo 9,7 2,8 241,1%
indice de Autonomia Financeira
Patriménio Liquido / Ativo 90,6% 73,9% 22,6%
Rendimento do Patrimdnio Liquido

Resultado Liquido / Patriménio Liquido 0,5% 1,2% -58,4%
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Pela andlise dos racios da estrutura do ativo, podemos ver que ela ndo se alterou muito entre
2019 e 2020, tendo-se, no entanto, assistido a um reforco do peso do ativo ndo corrente sobre
o total do ativo o que determinou que o peso do ativo ndo corrente sobre o corrente tenha
passado de 688,4% em 2019 para 771,0% em 2020, ou seja, o ativo ndo corrente é agora cerca

de 8 vezes superior ao corrente.

Ja no que se refere a estrutura do passivo, assistiu-se a uma clara inversdo do peso de cada uma
das componente (ndo corrente e corrente) no total do passivo fruto do que ja foi acima
abordado a propésitos dos subsidio de capital, que vinham sendo contabilizados no passivo
corrente (diferimentos) e que, por for¢ca do disposto na NCP 14 foram reclassificados em

patriménio liquido. O passivo ndo corrente é agora cerca de 2 vezes superior ao corrente.

O ativo ndo corrente constitui basicamente o investimento direto do grupo autarquico. Ao
compararmos esta componente do ativo (investimentos) com o endividamento a médio e longo
prazo, verificamos que, em 2020, o primeiro supera o segundo em quase vinte e uma vezes, o
que significa que apenas cerca de um quinto do ativo ndo corrente avaliado esta a ser financiado
por endividamento a médio e longo prazo. Este indicador representa a garantia, em bens, do
grupo municipal aos seus financiadores. No entanto, e como ja foi atras referido, ha que ter
algum cuidado ao analisa-lo, ja que cerca de 20% do total de ativos sdao bens de dominio publico.

Portanto, este indicador de solvéncia devera ser encarado como meramente indicativo.

Passando agora a andlise dos indices de liquidez, convird fazer a ressalva de os mesmos deverao
ser lidos com alguma reserva, fruto das reclassificagdes promovidas no ambito da transi¢ao para
o SNC-AP, nomeadamente no que se refere ao passivo corrente, como ja foi sendo mencionado
ao longo do relatério, afetando a comparabilidade dos mesmos entre 2019 e 2020.

Da analise de indice de solvéncia, podemos corroborar a manutengdo, e até mesmo o reforgo,
de uma situacdo financeira positiva do grupo autarquico: de facto, o peso das dividas a terceiros
no ativo total é de apenas 7,1%, tendo assistido a uma melhoria de 7,2% face ao ano transato.
O mesmo sucede com o indice de autonomia financeira, que aumentou 16,7 p.p. face a 2019, o
gue representa uma variagao positiva de 22,6%.

Ja o indicador relativo ao Rendimento do Patrimdnio Liquido apresenta uma variacdo negativa
de 58,4% em virtude, quer da redugdo do resultado liquido do exercicio, quer do aumento do
patrimonio liquido fruto das reclassificacbes decorrentes da implementacdo do SNC-AP, pelo

que também este indicador devera ser lido com alguma reserva.
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5. MAPA DOS FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADO

O mapa de fluxos de caixa consolidado funciona como um documento sintese de toda a
execucdo orcamental do grupo municipal, articulando e equilibrando os recebimentos e os

pagamentos, quer de operagles orgamentais, quer de operagdes de tesouraria.

O resultado dos movimentos financeiros ocorridos no grupo municipal como um todo durante
0 ano 2020, aparece refletido no Quadro n.2 5, verificando-se que as entradas de fundos
corresponderam a 122.606.760,28 euros, dos quais 114.738.268,95 euros sao provenientes de

atividades operacionais (93,6%).

Quadron.25

Resumo dos Fluxos de Caixa

(Un: Euros)

Recebimentos Pagamentos

Saldo da Geréncia anterior 43 319 208,66 | Pagamentos 130 380 765,55

Execugdo Orgamental

Operagdes de Tesouraria

Recebimentos
Atividades operacionais
Atividades de investimento

Atividades de financiamento

39144 163,80
4175 044,86

122 606 760,28
114 738 268,95
7 310 449,93
558 041,40

Atividades operacionais
Atividades de investimento

Atividades de financiamento

Saldo para a Geréncia Seguinte
Execugdo Orgamental

Operagdes de Tesouraria

96 561 335,50
27 500 475,82
6318 954,23

35545 203,39
31017 302,14
4527901,25

Total

165 925 968,94

Total

165 925 968,94

Desta forma, sendo o volume de pagamentos (130.380.765,55 euros) superior em 7.774.005,27
euros aos recebimentos, e existindo um saldo inicial de 43.319.208,66 euros, o saldo a transitar
para a geréncia seguinte serd de 35.545.203,39 euros, dos quais 4.527.901,25 euros

correspondem a operagdes de tesouraria.

Estas Operag¢0es de Tesouraria (OT) sdo operagbes de entrada e saida de fundos a margem do
orgamento, sendo apenas objeto de movimentag¢do contabilistica no sistema da contabilidade
patrimonial. S3o consideradas OT as cobrangas que os servicos municipais realizam para

terceiros.
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Balanco Consolidado
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BLC - BALANCO CONSOLIDADO

GRUPO MUNICIPAL
PERIODO ANO
2020/01/01 - 2020/12/31 2020
Rubricas Notas Datas
2020 2019
ATIVO
Ativo ndo corrente 628 710 138,41 639 090 632,12
Ativos fixos tangiveis 5/14 619 349 545,75 629912 673,58
Propriedades de investimento 8 3307 895,33
Ativos intangiveis 9/18/20/18.3.1 328 820,63 344 692,14
Participagdes financeiras 18.1.1 3779781,00 3794 243,34
Devedolres.por empréstimos bonificados e subsidios 18.1.1 16 213,79 16 213,79
reembolsaveis
Clientes, contribuintes e utentes 0,00
QOutros ativos financeiros 2 20906,15
Outras contas a receber 18.1 1906 975,76 5022 809,27
Ativo corrente 81541 961,93 92 840 650,16
Inventarios 9/10 100 623,19 133 372,84
Devedolres.por transferéncias e subsidios ndo 1703 084,50 25 992,09
reembolsaveis
Clientes, contribuintes e utentes 9 415 975,35 1031570,60
Estado e outros entes publicos 23.1 159 823,18 196 293,78
Acionistas/sdcios/associados 0,00
Outras contas a receber 9/18.1 43 302 153,05 47 576 753,79
Diferimentos 23.2 315 099,27 557 458,40
Caixa e depdsitos 1/18.1 35 545 203,39 43 319 208,66
Total Ativo 710252 100,34 731931 282,28
PATRIMONIO LIQUIDO
Patriménio Liquido
Patriménio/Capital 479 652 264,56 479 129 167,43
Reservas 3478813,76 3144 285,24
Resultados transitados 36113 879,54 35499 825,52
Ajustamentos em ativos financeiros 20 0,00
Qutras variagdes no patrimonio liquido 14/23.1 121130 036,39 16 580 062,46
Resultado liquido do periodo 3222421,29 6512 324,14
Total Patrimoénio Liquido 643 597 415,54 540 865 664,79
PASSIVO
Passivo ndo corrente 43 586 029,58 46 667 473,58
ProvisGes 15.1 11429 663,02 11398 617,02
Financiamentos obtidos 7 30190 081,59 35 255 334,43
Fornecedores 0,00
Responsabilidades por beneficios pds-emprego 0,00
Diferimentos 4/23.2 1843 664,95
Outras contas a pagar 18.2 122 620,02 13522,13
Passivo corrente 23 068 655,22 144 398 143,91
Credore{s p.or transferéncias e subsidios ndo 18 10710,00
reembolsaveis
Fornecedores 18 1048 563,81 1365 689,26
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes 0,00
Estado e outros entes publicos 23.2/18 497 069,31 555 354,47
Acionistas/sdcios/associados 0,00
Financiamentos obtidos 7 5075 715,78 5099 008,00
Fornecedores de investimentos 18 126 335,75 285 659,43
Outras contas a pagar 18.2
13168 620,52 13 222 155,20
Diferimentos 4/23.2 3141 640,05 123 870 277,55
Total Passivo 66 654 684,80 191 065 617,49

Total Patrimdnio Liquido e Passivo

710 252 100,34

731931 282,28

Presidente da Camara

Em_ de de

Org3o Executivo

Em__ de
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DR - DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS POR NATUREZA CONSOLIDADA

GRUPO MUNICIPAL
PERIODO ANO
2020/01/01 - 2020/12/31 2020
Datas
Rubricas Notas
2020 2019
Impostos, contribui¢des e taxas 13/14 61021 777,36 63 002 785,73
Vendas 13 15 938,81
PrestagOes de servigos e concessdes 13 21423 139,90 23163 342,38
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 14/23.4.2 34588 227,21 32561937,43
Trabalhos para a propria entidade 0,00
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, 0.00
associadas e empreendimentos conjuntos ’
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 10.2 -1108 818,71 -944 575,69
Fornecimentos e servigos externos 6/23.3 -31 084 669,03 -33193 838,23
Gastos com pessoal 19 -43 856 373,72 -41 757 004,21
Transferéncias e subsidios concedidos 23.4.1 -21117 135,63 -21 187 638,82
Prestagdes sociais -837 342,59
Imparidade de inventarios e ativos bioldgicos (perdas/reversées) 09/10/14 -3 240,43
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 9/14 464 537,87 3614 919,02
Provisdes (aumentos/redugdes) 15 -322 094,40 -3588 039,85
Imparidade de investimentos ndo deprecidveis/amortizaveis 0.00
(perdas/reversdes) ’
Outros rendimentos 13 11883 051,90 6 836 810,61
Outros gastos 23.5 -6 630 213,04 -2892 673,17
Resultados antes de depreciagdes e gastos de financiamento 24 436 785,50 25616 025,20
Gastos/reversdes de depreciagdo e amortizagdo 3/5 -20 491 822,96 -18 484 175,76
Resultado operacional (antes de resultados financeiros) 3944 962,54 7 131 849,44
Juros e rendimentos similares obtidos 13 76 415,44 123 187,20
Juros e gastos similares suportados 7 -740 161,74 -742 712,50

Resultado antes de impostos

3281216,24

6512 324,14

Imposto sobre o rendimento do periodo

-58 794,95

Resultado liquido do periodo

3222421,29

6512 324,14

Presidente da Camara

Em de de

Orgdo Executivo

Em de

de
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Demonstracao do Patrimanio Liquido Consolidada

Relatorio
de Atividades
e de Gestao

2020

M




DAPL - DEMONSTRAGAO DAS ALTERAGCOES NO PATRIMONIO LIQUIDO

GRUPO MUNICIPAL
Ano
2020
Patrimoénio Liquido atribuido aos detentores do Patriménio Liquido da entidade que controla Total do
Capital Acgd Out Prémi Out b Interesses que
Designagdo Notas a;.)| a, / csoes . utros remios Resultados Ajustamentos em | Excedentes de Y ras. va,rs. ne Resultado liquido . 9 patriménio
Patriménio (quotas) | instrum. de Reservas . X . X . patrimonio | TOTAL ndo controlam ..
i L. ) . transitados ativos financeiros revalorizagdo .. do periodo liquido
subscrito proprias | de capital [ emissdo liquido

POSICAO NO INICIO DO PERIODO 479 014 032,53 3132 806,27 30 632 908,28 119 812 653,89 6598 183,25 639 190 584,22 639 190 584,22
ALTERACOES NO PERIODO 638 232,03 346 007,49 5495 171,61 1317 382,50 -6 598 183,25 1198 610,38 1198 610,38

Ajustamentos de transicdo de referencial

Alteragdes de politicas contabilisticas -347 022,98 347 022,98 0,00 0,00

Diferengas de conversdo de demonstragGes

Realizagdo do excedente de revalorizagdo

Excedentes de revalorizagdo e respetivas

Transferéncias e subsidios de capital 394 367,90 1123 354,54 1517 722,44 1517 722,44

Outras alteragdes reconhecidas no

. 14 638 232,03 346 007,49| 5447 826,69 194 027,96 -6 945 206,23 -333312,41 -333312,41

Patrimodnio Liquido

Corregdo de erros materiais
RESULTADO LiIQUIDO DO PERIODO 3208 220,94 3208 220,94 3208 220,94
RESULTADO INTEGRAL -3389962,31| -3389962,31 -3 389 962,31
OPERAGOES COM DETENTORES DE CAPITAL

Subscri¢cdes de capital/patriménio

Entradas para cobertura de perdas

Outras operagdes

Subscrigdes de prémios de emissdo
POSICAO NO FIM DO PERIODO 479 652 264,56 3478 813,76| 36 128 079,89 121 130 036,39 3208 220,94| 643 597 415,54 643 597 415,54
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Demonstracao de Fluxos de Caixa Consolidada

Relatorio
de Atividades
e de Gestao

2020

M




DFC - DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA

GRUPO MUNICIPAL
PERIODO ANO
2020/01/01 - 2020/12/31 2020
Rubricas Notas Datas
2020 2019

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos de clientes

17517492,44 €

21043941,75 €

Recebimentos de contribuintes

5512745391 €

64 058 338,97 €

Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes

34838 062,98 €

31788 105,43 €

Recebimentos de utentes

7235045,74 €

2093 593,58 €

Pagamentos a fornecedores

-33 707 088,04 €

-36 009 139,52 €

Pagamentos ao pessoal

-43 723 725,35 €

-41 083 649,04 €

Pagamentos de transferéncias e subsidios

-17 892 582,79 €

-18 575 161,66 €

Pagamentos de prestagdes sociais -816 785,16 € 0,00 €

Caixa gerada pelas operagGes 18577 873,73 € 23316 029,51 €

Pag'amento / Recebimento do Imposto sobre o 20213,88 € 5192112 €
rendimento

QOutros recebimentos/pagamentos -421 154,16 € 348 319,89 €

Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)

18176933,45€

23612428,28 €

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:

Pagamentos - Ativos fixos tangiveis

-27 247 159,33 €

-16 351 504,23 €

Pagamentos - Ativos intangiveis -118 366,99 € -169 356,72 €
Pagamentos - Propriedades de investimento 0,00 € 0,00 €
Pagamentos - Investimentos financeiros -134 949,50 € 0,00 €
Pagamentos - Outros ativos 0,00 € 0,00 €
Recebimentos provenientes de: 0,00 € 0,00 €
Recebimentos - Ativos fixos tangiveis 474 596,25 € 234 359,18 €
Recebimentos - Ativos intangiveis 0,00 € 0,00 €
Recebimentos - Propriedades de Investimento 0,00 € 0,00 €
Recebimentos - Investimentos financeiros 0,00 € -269 899,00 €
Recebimentos - Outros ativos 0,00 € 0,00 €

Recebimentos - Subsidios ao investimento

523344160 €

1436 180,52 €

Recebimentos - Transferéncias de capital

1602412,08 €

1785098,54 €

Recebimentos - Juros e rendimentos similares

0,00 €

0,00 €

Recebimentos - Dividendos

0,00 €

0,00 €

Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)

-20 190 025,89 €

-13335121,71 €

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Recebimentos - Financiamentos obtidos 520 336,08 € 0,00 €
' Recebimentos - Re§I|zacoes de capital e de outros 0,00 € 0,00 €
instrumentos de capital

Recebimentos - Cobertura de prejuizos 0,00 € 0,00 €

Recebimentos - Doagbes 0,00 € 0,00 €

Recebimentos - Outras operagdes de financiamento 37 705,32 € 70 880,98 €
Pagamentos respeitantes a: 0,00 € 0,00 €

Pagamentos - Financiamentos obtidos -5 647 056,06 € -5329538,70 €

Pagamentos - Juros e gastos similares -671 898,17 € -718 796,31 €

Pagamentos - Dividendos 0,00 € 0,00 €
' Pagamentos - Redu?oes de capital e de outros 0,00 € 0,00 €
instrumentos de capital

Pagamentos - Outras operagdes de financiamento 0,00 € 0,00 €
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c -5760912,83 € -5977 454,03 €

Variagdo de caixa e seus equivalentes (a+b+c)

-7774 005,27 €

4299 852,54 €

Efeito das diferencas de cambio

Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do periodo

43319 208,66 €

39019356,12 €

Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do periodo

35545203,39€

43319 208,66 €

CONCILIAGAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO

S DA GER

ENCIA

Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do periodo

Equivalentes a caixa no inicio do periodo

Saldo da geréncia anterior (SGA)

43319 208,66 €

39019356,12 €

SGA De execugdo orcamental

39144 163,80 €

34777 176,34 €

SGA De operagdes de tesouraria

4175044,86 €

4242179,78 €

Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do periodo

Saldo para a geréncia seguinte (SGS)

35545 203,39 €

43 319 208,66 €

SGS De execugdo or¢gamental

31017302,14 €

39144 163,80 €

SGS De operagbes de tesouraria

4527901,25 €

4175 044,86 €
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INTRODUCAO

O Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro aprova o novo Sistema Contabilistico para as
Administracdes Publicas, SNC-AP, com a redagdo dada pelo Decreto-Lei n.2 85/2016, de 21 de
Dezembro, revoga os vérios planos sectoriais, inclusive o POCAL, Decreto-Lei n.2 54-A/99, de
22 de fevereiro e suas alteracbes, com excecdao dos pontos 2.9, 3.3 e 8.3.1, relativos,

respetivamente, ao controlo interno, as regras previsionais e as modificacdes do orcamento.

A LEO de 2020, art.2 114.2 aplica este referencial contabilistico as entidades integradas no

subsetor da administracao local e entidades reclassificadas.

O Municipio de Matosinhos apresenta demonstragdes financeiras consolidadas, decorrente da
obrigatoriedade estabelecida no artigo 752 da Lein.2 73/2013, de 3 de setembro, que estabelece
o regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais, o qual estipula que
sem prejuizo dos documentos de prestacao de contas individuais previstos na lei, os municipios,
as entidades intermunicipais e as suas entidades associativas, apresentam contas consolidadas
com as entidades detidas ou participadas, sendo o grupo autarquico composto por um
municipio, uma entidade intermunicipal ou uma entidade associativa municipal e pelas
entidades controladas, de forma direta ou indireta, considerando-se que o controlo
corresponde ao poder de gerir as politicas financeiras e operacionais de uma outra entidade a

fim de beneficiar das suas atividades.

O SNC-AP visa homogeneizar os procedimentos e aumentar a fiabilidade da consolidacdo de
contas, com uma aproximacdo ao SNC e ao SNC-ESNL, aplicados no contexto do setor

empresarial local e das entidades do setor ndo lucrativo, respetivamente.
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Nota 0 — Adogdo pela primeira vez do SNC-AP — divulgacao transitoria

O Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro aprova o novo Sistema Contabilistico para as
Administracées Publicas, SNC-AP, com a redacdo dada pelo Decreto-Lei n.2 85/2016, de 21 de
Dezembro, revoga os varios planos sectoriais, inclusive o POCAL, Decreto-Lei n.2 54-A/99, de
22 de fevereiro e suas alteracbes, com excecdao dos pontos 2.9, 3.3 e 8.3.1, relativos,

respetivamente, ao controlo interno, as regras previsionais e as modificacdes do orcamento.

A LEO de 2020, art.2 114.2 aplica este referencial contabilistico as entidades integradas no

subsetor da administragdo local.

O SNC-AP é constituido pelos subsistemas:

. Contabilidade Orgamental
o Contabilidade Financeira
o Contabilidade de Gestdo

De acordo com o Manual de Implementacdo do SNC-AP elaborado pela Comissao de
Normalizagdo Contabilistica (CNC), as primeiras demonstrac¢des financeiras de uma entidade
preparadas nos termos do novo normativo devem incluir o ano anterior como informacgao
comparativa, podendo basear-se no normativo contabilistico anterior (POCAL), sem necessidade
de o reexpressar com base nas NCP’s relevantes, através de uma mera conversdo dos saldos
para as contas e rubricas das demonstracdes financeiras definidas em SNC-AP. Esta situacao
acarretou a perda de comparabilidade entre 2019 e 2020, sendo retomada com as
demonstragdes financeiras para 2021. Numa analise custo-beneficio, a CNC concluiu que a
apresentacdo do ano de 2019 de acordo com os requisitos das NCP relativas ao subsistema da

contabilidade financeira imporia custos superiores aos beneficios a obter.

No(s) quadro(s) seguintes apresentamos a reconciliagdo segundo os normativos anteriores,
relativo ao Ultimo periodo das demonstragdes financeiras anuais (2019) em POCAL com o
resultado aplicando as Normas de Contabilidade Publica (NCP’s) relativa ao mesmo periodo,
considerando o que consta no art.2 149, do Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro e as

IPSAS 33 e da Norma Contabilistica e Relato Financeiro SNC que passa por:
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Reconhecer todos os ativos e passivos cujo reconhecimento é exigido pelas normas de

Contabilidade Publica;

» Reclassificar itens que forem reconhecidos de acordo com planos sectoriais numa

categoria,

categoria;

> Aplicar as normas de Contabilidade na mensuragéo de todos ativos e passivos;

mas de acordo com as normas contabilidade publica pertencem a outra

Desta forma, com a aplicacao do normativo SNC-AP demonstra-se de que forma afetou a posicao

financeira e o desempenho financeiro, assim como, os fluxos de caixa.

o Reconciliagdo para o balanco de abertura de acordo com o SNC-AP

Mapa 0.1 - Reconciliagdo para o Balango de Abertura- agregado

RUBRICAS DO BALANCO Valores conforme A N SNC-AP
n a . N Critério de Imparidades N o o
Codigo/ normativo anterior Reconhecimento Desreconhecimento M - R ~ Outros Retificagdes Reclassificagdes
Pt Designagio 31/12/2019 ensuragdo / Reversdes 01/01/2020
@ @ @) @) (5) (6) ) (®) ) (10)=(2) +..(9)
AT1 ATIVO 731931 282,28 -16 871 769,36 227,57 715 059 740,49
AT11 ATIVOS NAO CORRENTES 639 090 632,12 -16 871 769,36 227,57 622 219 090,33
BO1 Ativos fixos tangiveis 629 912 673,58 -17 388 171,24 227,57 -3 635 046,62 608 889 683,29
BO2 Propriedades de investimento -5217,82 3635 046,62 3629 828,80
BO3 Ativos intangiveis 344 692,14 344 692,14
B0O4 Ativos bioldgicos
BOS Participagdes financeiras 3794 243,34 521 619,70 4315 863,04
Devedores por empréstimos
BO6 bonificados e subsidios 16 213,79 16 213,79
reembolséveis
B54 Clientes, contribuintes e utentes
BO7 Acionistas/s6cios/associados
BO8 Diferimentos
B09 Outros ativos financeiros
B10 Ativos por impostos diferidos
B56 Outras contas a receber 5022 809,27 5022 809,27
AT12 ATIVOS CORRENTES 92 840 650,16 92 840 650,16
B11 Inventarios 133 372,84 133 372,84
B12 Ativos biolégicos
813 Devgdf:res Por transfergncl.as e 25 992,09 25 992,09
subsidios ndo reembolsaveis
Devedores por empréstimos
B14 bonificados e subsidios
reembolsaveis
B15 Clientes, contribuintes e utentes 1031 570,60 1242 602,19 2274 172,79
B16 Estado e outros entes pblicos 196 293,78 196 293,73
B17 Acionistas/socios/associados
B18 Outras contas a receber 47 576 753,79 -1242 602,19 46 334 151,60
B19 Diferimentos 557 458,40 557 458,40
820 AtIVOS. fln_ancelros detidos para
negociagdo
B21 Outros ativos financeiros
Ativos ndo correntes detidos para
B22
venda
B23 Caixa e depésitos 43 319 208,66 43 319 208,66
PL11 PATRIMONIO LiQUIDO -540 865 664,79 16 871 769,36 227,57 -115 652 943,85 -639 647 066,85
B24 Patriménio/Capital -479 129 167,43 -479 129 167,43
B25 Agdes (quotas) préprias
826 Ou'lro.s instrumentos de capital
proprio
B27 Prémios de emisséo
B28 Reservas -3 144 285,24 -3 144 285,24
B29 Resultados transitados -35 499 825,52 10 558 739,96 -227,57 -24 941 313,13
B30 Ajustamentos em ativos financeiros
B31 Excedentes de revalorizagdo
832 ﬁ:u‘s; variagBes no patrimonio -16 580 062,46 6313 029,40 -115 652 943,85 -125 919 976,91
B33 Resultado liquido do periodo -6512324,14 -6 512 324,14
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B34 Dividendos antecipados
B35 Interesses que ndo controlam
P1 PASSIVO -191 065 617,49 115 652 943,85 -75 412 673,64
P11 PASSIVO NAO CORRENTE -46 667 473,58 -46 667 473,58
B36 Provisdes -11 398 617,02 -11 398 617,02
B37 Financiamentos obtidos -35 255 334,43 -35 255 334,43
B38 Fornecedores de investimentos
BS5 Fornecedores
839 Responsabilidades por beneficios

pds-emprego
B40 Diferimentos

RUBRICAS DO BALANCO Valores conforme . a SNC-AP

N N . . Critério de Imparidades N o I
Codigo/ - normativo anterior Reconhecimento Desreconhecimento Mensuracio I —— Outros Retificagdes Reclassificagdes
Designagao 31/12/2019 < 01/01/2020
Conta
(€] (2) (3) (a) (5) (6) @ (8) (9) (10) = (2) +..(9)

B41 Passivos por impostos diferidos
B42 Outras contas a pagar -13 522,13 -13 522,13
P12 PASSIVO CORRENTE -144 398 143,91 115 652 943,85 -28 745 200,06

Credores por transferéncias e
B43 P « P

subsidios ndo reembolsaveis
B44 Fornecedores -1 365 689,26 -1 365 689,26

Adiantamentos de clientes,
B45S I

contribuintes e utentes
B46 Estado e outros entes publicos -555 354,47 -555 354,47
B47 Acionistas/sécios/associados
B48 Financiamentos obtidos -5 099 008,00 -5 099 008,00
B49 Fornecedores de investimentos -3 585 038,04 -3 585 038,04
B50 Outras contas a pagar -13 222 155,20 -13 222 155,20
B51 Diferimentos -123 870 277,55 115652 943,85 -8 217 333,70
852 Passivos financeiros detidos para

negociagdo
B53 Outros passivos financeiros

Apesar do Municipio dispor de contabilidade patrimonial na base do acréscimo, a transicdo para
0 novo normativo contabilistico exigiu a preparacdo de um balan¢o de abertura (Anexo 0.2 -
Balango abertura desagregado) reportado a 01.01.2020. Para tal, e em termos gerais, foram
seguidas as seguintes etapas, dando lugar a reclassificacdes e operagcdes de ajustamentos de

transicao, designadamente:

. Analise dos ativos, reclassificagdo de contas que com aplicagdo deste normativo

pertencem a outra categoria, tais como [coluna (9)]:
1. Propriedades de investimento, (NCP 8, paragrafo 14) - considerando:

o que fluirdo para a entidade beneficios econédmicos futuros ou potencial de servigo

associados a propriedade de investimento; e

o O custo da propriedade de investimento pode ser mensurado com fiabilidade.
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2.

Propriedades de Investimento Soma de Débito Soma de Crédito
Cafetaria Parque Basilio Teles (antigo posto de turismo) 66 671,66 66 671,66
Casa de Cha da Boa Nova 1251 068,71 1251 068,71
Edificio CIM 5690 889,58 5690 889,58
Edificio Repartigdes Publicas 2323 091,05 2323 091,05
Equipamento "Bar do Jodo" 185 755,06 185 755,06
Parque Campismo Angeiras 1380 659,09 1380 659,09
Restaurante Parque das Varas 349 526,37 349 526,37
Total Geral 11 247 661,52 11 247 661,52

Acordos de Concessao de Servigos: Concedente (NCP4 — ponto 4) - verificadas as

condi¢des, nomeadamente:

o

de controlo ou regulagdo por parte do concedente diretamente ou através de entidade
terceira, nos servicos que o concessionario tem de prestar e, no final da concessdo
controla — através da propriedade, direito aos beneficios ou outra forma — qualquer

interesse residual no ativo.

O ativo foi contabilizado de acordo com a NCP 5 — Ativos Fixos Tangiveis, com uma
classe de ativos separada (paragrafo 9), encontram-se nestes termos os ativos afetos a

concessao da INDAQUA.

Relativamente aos investimentos, entretanto realizados pela concessionaria, conforme
estabelecido num plano que integrava o acordo de concessdo, nao foram inventariados
uma vez que ainda nao estdo reunidos todos os elementos que permitam mensurar e
reconhecer devidamente esses ativos no patrimdnio municipal. Entretanto passamos a

divulgar a lista dos trabalhos realizados.

OBRA 1 - REDES DE DRENAGEM DE AGUAS RESIDUAIS
FREGUESIA DE CUSTOIAS

FREGUESIA DE GUIFOES

FREGUESIA DE LAVRA

FREGUESIA DE LECA DO BALIO

FREGUESIA DE LECA DA PALMEIRA

FREGUESIA DE MATOSINHOS

FREGUESIA DE PERAFITA

FREGUESIA DE SANTA CRUZ DO BISPO

FREGUESIA DE S. MAMEDE DE INFESTA

FREGUESIA DE SENHORA DA HORA

OBRA 2 - REDES DE DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS
FREGUESIA DE CUSTOIAS

FREGUESIA DE GUIFOES

FREGUESIA DE LAVRA
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FREGUESIA DE LECA DO BALIO
FREGUESIA DE LECA DA PALMEIRA
FREGUESIA DE MATOSINHOS
FREGUESIA DE PERAFITA

FREGUESIA DE SANTA CRUZ DO BISPO
FREGUESIA DE S. MAMEDE DE INFESTA
FREGUESIA DE SENHORA DA HORA
OBRA 3 - REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA
FREGUESIA DE CUSTOIAS

FREGUESIA DE GUIFOES

FREGUESIA DE LAVRA

FREGUESIA DE LECA DO BALIO
FREGUESIA DE LECA DA PALMEIRA
FREGUESIA DE MATOSINHOS
FREGUESIA DE PERAFITA

FREGUESIA DE SANTA CRUZ DO BISPO
FREGUESIA DE S. MAMEDE DE INFESTA
FREGUESIA DE SENHORA DA HORA
OBRA 4 - ADUTORAS

ADUTORAS DO RESERVATORIO DE PEDROUGOS
OBRA 5 — RESERVATORIOS

CUSTOIAS (1.2 fase) 3 x5.000 m3
FREIXIEIRO 2 x5.000 m3
S. MAMEDE (PEDROUCOS) 2 x5.000 m3

OBRA 6 - ESTACOES ELEVATORIAS
E. E. CAMARA MANOBRAS DE RESERVATORIOS
E. E. CAMARAS NA REDE DE DISTRIBUICAO

o No que refere ao contrato de Concessdo da EDP, foram encetadas diligencias a fim
de obter os dados essenciais a contabilizacdo dos ativos concessionados e aos
investimentos no ambito da mesma, que até ao final da elabora¢do das contas nao

foram disponibilizados.

Il. ReclassificagGes por alteragbes Politicas Contabilisticas, Alteragdes em Estimativas

Contabilisticas e Erros (NCP 2, 4.3 paragrafo13) [coluna (5)]

1. Alteragdo da vida util dos Edificios e outras Construgoes, —Tendo por base o disposto
na NCP 5 — Ativos fixos Tangiveis, e em conformidade com o Classificador Complementar 2 do
PCM, da analise das vidas uteis dos Edificios e outras construgdes, entendeu-se adequado
efetuar a sua revisdo no que respeita aos ativos do grupo com vida util de 80 e 150 anos,
passando para 50 e 100 anos, respetivamente. Nestas situagées, foi aplicado o principio sugerido

pela Comissdao de Normalizagdo Contabilistica FAQ 44, para este periodo de transi¢ao.

Mudanga de Vida util 56.4.1 43.8*

Arruamentos e Infraestruturas 3001 398,85 3001 398,85
Cemitérios 98 974,23 98 974,23
Creches 349 521,39 349 521,39
Escolas 1502 682,85 1502 682,85
Habitacdo 7 027 358,63 7 027 358,63
Lares de Terceira Idade 235 067,29 235 067,29
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Museus e Teatros 382 068,75 382 068,75
Outros Edificios 2 830 662,09 2 830 662,09
Parques de Estacionamento 132 732,14 132 732,14
Piscinas 1832922,84 1832922,84
Total Geral 17 393 389,06 ° 393 389,06

2. Rendimentos - diretamente ligado a alteragdo vida util dos ativos tangiveis, no caso,
Edificios e outras Construgdes, temos o reconhecimento dos subsidios proporcional a
amortizac¢do, se cumpridas as condi¢Ges no subsidio ao investimento. O quadro seguinte reflete

por classes as situacdes que foram alvo desta especializacao.

Mudanga de Vida util 59.3* 56.4.1

Arruamentos e Infraestruturas 1075 822,99 1075 822,99
Creches 37 321,40 37 321,40
Escolas 1336 743,50 1336 743,50
Habitagdo 2 811680,33 2811 680,33
Museus e Teatros 128 791,56 128 791,56
Outros Edificios 581 241,36 581 241,36
Piscinas 341 428,26 341 428,26
Total Geral 6 313 029,40 6 313 029,40

3. Rendimentos proveniente de transacées sem contraprestagdo, (NCP 14) e FAQ. 42 CNC

- Inicialmente pela aplicagdo direta da equivaléncia do plano de contas os subsidios de capital
foram refletidos na conta 28, os quais condicionados a execucdo de determinada obra ou
atividade ou servico e que poderdao ser devolvidos, caso os mesmos ndo sejam total ou
parcialmente executados nas condi¢des previamente estabelecidas nos contratos de

financiamento.

Analisando essas especificacGes a  entidade considera remota a possibilidade de serem
desenvolvidos subsidios. Assim, resultou a transferéncia definitiva para conta 59.3, patrimdnio,
face ao histérico da entidade que ndo tem registo de lhe ter sido executada alguma condicdo no
ambito destes contratos. [coluna (9)]

Subsidios de Capital Soma de Débito Soma de Crédito

Ambiente 24 997 343,66 24 997 343,66
Arruamentos e Infraestruturas 29579 840,53 29579 840,53
Creches 703 977,37 703 977,37
Edificios Culturais e Sociais 7 295 418,81 7 295 418,81

Edificios Desportivos 2356 634,61

Escolas 29473 912,45

2356 634,61
29473 912,45
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Habitacdo 13 051 867,18 13 051 867,18
Mercados 530434,84 530434,84
Museus e Teatros 1734 630,37 1734 630,37
Outros 81 744,23 81 744,23
Parques de Estacionamento 2441 039,98 2441 039,98
Piscinas 3406 099,82 3406 099,82
Total Geral 115652 943,85 115652 943,85

4. Ajustamento das Participagdes — foi efetuada a alteracdo do método de mensuragao
dos seus investimentos financeiros em entidades controladas, designadamente nas empresas
municipais, inicialmente contabilizados pelo custo passando para método de equivaléncia
patrimonial nos termos da NCP23, permitindo deste modo que as demonstragées financeiras
retratem as flutuacGes dum patriménio liquido e no desempenho do investimento ao longo do

tempo.

Participagdes Financeiras Soma de Débito Soma de Crédito

M.Habit 521 034,99 521 034,99
M.Sport 314 947,60 314 947,60
Total Geral 835 982,59 835 982,59

Nas primeiras demonstragdes financeiras preparadas de acordo com o SNC-AP a informacdo
relativa ao ano anterior é apresentada por aplicacdo daquele normativo aos movimentos

ocorridos, pelo que as demonstragdes financeiras de 2019 ndo sdo comparaveis com as de 2020.

. Consolidagdao Orgamental

Quanto a consolidacdo orcamental, ndo se apresentam demonstracées orgcamentais
consolidadas dado que, no corrente exercicio, apenas o Municipio de Matosinhos apresentou
as suas contas em SNC-AP, abdicando da dispensa prevista no art.2 3502 n.22 da Lei n.275-
B/2020 de 31 de dezembro, que aprova o orcamento de Estado para 2021, que permite que as
entidades pertencentes as administracées publicas sujeitas ao SNC-AP, incluindo as entidades
publicas reclassificadas, efetuem a prestacdo de contas no mesmo regime contabilistico
prestado relativamente as contas de 2019. A Matosinhos Habit é uma entidade publica
reclassificada, que integra o perimetro de consolidagdo orcamental, contudo, no presente
exercicio, preparou as suas demonstracGes financeiras de acordo com o normativo anterior,

aproveitando a dispensa referida anteriormente.
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Nota 1 — Informacgoes relativas as entidades incluidas no perimetro de consolida¢ao e

a outras entidades participadas:

1.1 Periodo de relato, referencial contabilistico e demonstragées financeiras
O Municipio de Matosinhos adotou, com efeitos a 1 de janeiro de 2020, o Sistema de
Normalizacdo Contabilistica para as Administracdes Publicas (SNC-AP). Nesse ambito, as
demonstragdes financeiras consolidadas do Municipio foram elaboradas de acordo esse sistema

contabilistico.

Nos termos da NCP 1, as entidades devem efetuar um conjunto de divulgaces especificas no
primeiro periodo de relato em que aplicam o SNC-AP, em concreto a forma como a transi¢do do
POCAL afetou a posicao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa relatados,
através da reconciliacdo do balanco a 31/12/2019 preparado em POCAL, convertido para as
rubricas definidas em SNC-AP, com o balanco de abertura a 01/01/2020 de acordo com o SNC-
AP.

Recursos Humanos

Trabalhadores ao servigo por categoria em 31/12/2020:

Municipio de Matosinhos Sport Matosinhos Habit
Categoria

Matosinhos MS, EEM MH, EEM
Administrador - 2 1
Dirigente Superior 5 - 1
Dirigente Intermédio 55 5 8
Técnico Superior 450 31 30
Assistente Técnico 366 32 16
Assistente

1008 96 11

Operacional
Informatica 19 - -
Policia Municipal 75 - -
Outros 19 - -

TOTAL 1.997 166 67
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Em 31 de dezembro de 2020, a desagregacao dos saldos de caixa e depdsitos bancarios sdo os

seguintes:

Quadro 1.1—Caixa e depdsitos bancarios

Conta 2020 2019

Caixa 32492,27 34 074,20
Depdsitos a ordem 29488 740,63 43 191 076,14
Depdsitos a ordem no Tesouro 0,00 0,00
Depdsitos bancarios a Ordem 29488 740,63 43 191076,14
Outros depositos 6 023 970,49 94 058,32
Depdsitos a prazo 0,00 94 058,32
Depdsitos consignados 1751164,83 0,00
Depdsitos de garantias e caugdes 4 272 805,66 0,00

Total de caixa e depdsitos 35545 203,39 43319 208,66

1.2 Entidades Incluidas na Consolidagdo
Do cumprimento no disposto no n. 23 do art.2 75 da Lei 73/2013 — Regime Financeiro das
autarquias locais e entidades intermunicipais e apds analise as entidades suscetiveis de inclusdo

no perimetro de consolidagdo, surge o grupo municipal composto pelas seguintes entidades:

m matosinhos Municipio de Matosinhos - Entidade Mée

Sede Social - Avenida D. Afonso Henriques, 4454-502 Matosinhos

Atividade Principal - Atividades desempenhadas no dmbito das atribuidas pela Lei 5-A/2002 e Lei 159/99,
nomeadamente na area da seguranca, protecdo civil e luta contra incéndios, policia municipal, educacgao,
saude, ordenamento do territério, cultura, protecdo do meio ambiente e conservacdo da natureza,

saneamento e residuos sélidos, energia, comércio e turismo.

Empresa Municipal - Matosinhos Sport MS, EEM, S.A

Sede Social - Rua Nova do Estadio 244, 4460-381 Senhora da Hora

Atividade Principal - Planeamento, administracdo, gestdo e manutencdo dos espagos e equipamentos
desportivos municipais, bem como a promocao e realizagdo de atividades de animagdo desportiva e de

programas municipais de fomento desportivo. Detida a 100% pelo municipio.
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MATOSINHOS
HABIT

eem

Empresa Municipal - Matosinhos Habit MH, EEM.
Sede Social - Rua Alfredo Cunha 99 19, 4450-023 Matosinhos
Atividade Principal - Gestdao patrimonial, social e financeira dos empreendimentos e outros fogos do
patriménio da Empresa e do Municipio. Promogdo da conservagdo e da manutencdo do parque

habitacional privado, em sede designadamente de vistorias de salubridade. Detida a 100% pelo municipio.

1.3 Método de Consolidagao
Aplicar-se-a o método de consolidagao integral, uma vez, que o grupo municipal consolidado é

constituido por entidades detidas a 100% pela entidade mae.

A entidade made (Municipio de Matosinhos) é a entidade responsavel pela apresentacdo das
demonstracdes financeiras. Sendo ela que efetua as diversas conversdes/ajustamentos da

informacao, dado que as outras entidades utilizam uma contabilidade diferente.

Extra contabilisticamente foram efetuados movimentos nas rubricas das demonstracdes
financeiras, tendo em vista a eliminacdo de transagdes reciprocas entre as entidades incluidas

no perimetro de consolidacdo. Todas as operacées reciprocas foram eliminadas.

Este método preconiza a integra¢do dos diferentes elementos que constam das demonstragdes
financeiras das empresas consolidadas no balan¢co e demonstra¢do de resultados da empresa
consolidante. Subsequente a esta integracao, sdo eliminadas todas as operagdes intragrupo, ou
seja, operagdes entre as entidades que compdem o perimetro de consolidagdo, evitando-se

desta forma, duplicacdo de valores.

Nota 2 - Principais politicas contabilisticas, alterag6es nas estimativas contabilisticas e

erros

Os principais principios contabilisticos e critérios valorimétricos utilizados na preparacdo das

demonstragdes financeiras consolidadas foram os seguintes:
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a) Bases de mensuragao usadas na prepara¢ao das demonstrac¢oes financeiras

As demonstragGes financeiras consolidadas anexas foram preparadas no pressuposto da
continuidade das operagdes, a partir dos registos contabilisticos do Municipio de Matosinhos e

das entidades consolidadas, de acordo com o normativo contabilistico SNC-AP.

b) Consolidacgao

As demonstragdes financeiras consolidadas incluem, com referéncia a 31 de dezembro de 2020,
os ativos, os passivos e os resultados das entidades do Grupo Municipio do Matosinhos,
entendido como o conjunto do Municipio de Matosinhos, entidade que controla, e as suas

entidades controladas.

Nos termos da NCP 22, uma entidade, independentemente da natureza do envolvimento com
outra entidade, deve avaliar se é uma entidade que controla através da verificagao da existéncia
de controlo sobre outra entidade. Uma entidade controla outra entidade quando estd exposta,
ou tem direitos, a beneficios varidveis decorrentes do seu envolvimento com a outra entidade e
tem a capacidade de influenciar a natureza e a quantia desses beneficios através do poder que
exerce sobre essa mesma entidade. Uma entidade controla outra entidade se, e apenas se tiver

cumulativamente:

Poder sobre a outra entidade:

Uma entidade tem poder sobre outra entidade quando detém direitos que lhe conferem num
determinado momento a capacidade para orientar as atividades relevantes, ou seja, as
atividades que afetam significativamente os beneficios do seu envolvimento com a outra
entidade. O direito de orientar as politicas operacionais e financeiras de outra entidade constitui
uma indicacdo de que a entidade tem a capacidade para orientar as atividades relevantes de

outra entidade.

O poder deriva de direitos. Em alguns casos a avaliagdo do poder é imediata, como sucede
quando o poder sobre outra entidade é obtido diretamente, e exclusivamente, a partir dos
direitos de voto decorrentes da detencdo de instrumentos de capital préprio, como agdes ou

quotas, em que o mesmo decorre dos direitos de voto conferidos pelas participacoes
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financeiras. O poder pode ser obtido a partir de direitos que ndo o direito de voto, podendo

resultar de acordos vinculativos.

A existéncia de direitos sobre outra entidade ndo confere a qualificagdo como poder. Uma
entidade ndo tem poder sobre outra somente pela existéncia de: (a) Poder regulador; ou (b)

Dependéncia econdmica.

Exposicdo, ou direitos, aos beneficios decorrentes do seu envolvimento com a outra entidade:

Uma entidade esta exposta, ou detém direitos, a beneficios varidveis pelo seu envolvimento
com outra entidade quando os beneficios que pretende pelo seu envolvimento podem variar
em funcdo do desempenho da outra entidade. As entidades envolvem-se com outras entidades
com a expetativa de obtencdo de beneficios financeiros ou ndo financeiros ao longo do tempo,
podendo, num determinado periodo de relato, os beneficios ser positivos, negativos ou uma

combinacdo de beneficios positivos e negativos.

A capacidade de exercer o seu poder sobre a outra entidade de modo a afetar a natureza e a

guantia dos beneficios decorrentes do envolvimento com essa entidade:

Uma entidade controla outra entidade se a entidade ndo tem somente o poder sobre a outra
entidade e exposicdo ou direitos a beneficios varidveis decorrentes do seu envolvimento com a
outra entidade, mas também dispde da capacidade de usar o seu poder para afetar a natureza

ou a quantia dos beneficios decorrentes do seu envolvimento com outra entidade.

7

Uma entidade com poderes para tomada de decisdes deve avaliar se é um agente ou um
principal. Uma entidade deve também determinar se outra entidade com poderes para tomada
de decisOes esta a atuar como um agente da entidade. Um agente é uma parte com o intuito de
atuar em nome e em beneficio de outra parte ou partes (o principal ou principais) e desta forma
ndo controla a outra entidade quando exerce os seus poderes. Assim, por vezes, o poder do
principal pode estar delegado e exercivel por um terceiro, o agente, mas por nome e contado

principal.

As politicas contabilisticas das entidades controladas sdo alteradas sempre que necessario de

forma a garantir consisténcia com as politicas adotadas no Municipio de Matosinhos.
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Na preparagao das demonstraces financeiras consolidadas, foram utilizados os seguintes

procedimentos de consolidagado:

c)

Agregacdo de itens idénticos de ativos, passivos, patriménio liquido, rendimentos,

gastos e fluxos de caixa do Municipio de Matosinhos e das entidades controladas.

Das entidades que pertencem ao Grupo Municipio de Matosinhos, apenas o Municipio
de Matosinhos utiliza o SNC-AP, sendo que as restantes entidades preparam as
demonstragdes financeiras no quadro do SNC aplicavel as entidades em geral, assim
como o aplicavel as entidades do setor ndo lucrativo, conforme o caso. Por esse motivo,
para efeitos das demonstragées financeiras consolidadas, procedeu-se a reclassificacdo

das contas de SNC para o SNC-AP.

Compensacdo (eliminacdo) da quantia escriturada do investimento da Municipio de
Matosinhos em cada uma das entidades controladas e a propor¢dao do patrimdnio

liguido em cada uma das entidades controladas.

Eliminacdo da totalidade os ativos, passivos, patriménio liquido, rendimentos, gastos e
fluxos de caixa relativos a transac¢des entre entidades integradas no Grupo Municipio de

Matosinhos.

Os ativos liquidos das entidades controladas atribuiveis as partes de capital detidas por
entidades estranhas ao Grupo Municipio de Matosinhos sdo inscritas no Balanco na

rubrica de Interesses que nao controlam.

Os interesses detidos por entidades estranhas ao Grupo Municipio de Matosinhos sobre
o resultado liquido das entidades controladas sdo identificados e ajustados por dedugdo
ao resultado atribuivel aos detentores do capital do Grupo Municipio e inscritos na

demonstragdo dos resultados consolidados na rubrica de Interesses que ndo controlam.

Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis encontram-se reconhecidos e mensurados pelo seu custo de aquisicao,

menos amortiza¢gdes acumuladas e eventuais perdas por imparidade acumuladas.

Compreende, essencialmente, licengas de software, programas de computador e marcas e

patentes. Um ativo intangivel apenas é reconhecido quando for provavel que dele advenham
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beneficios econdmicos futuros ou potencial de servigco esperado e se o custo ou justo valor do

ativo possa ser mensurado com fiabilidade.

Quando um ativo intangivel é adquirido através de uma transacdo sem contraprestagao, o seu
custo inicial a data de aquisicao é o seu justo valor nessa data. Dada a dificuldade em mensurar
com fiabilidade o justo valor de alguns destes ativos, nomeadamente legados constituidos por
espdlios pessoais de figuras relevantes da histéria e cultura, aqueles ndo se encontram

reconhecidos.

A guantia amortizavel de um ativo intangivel é imputada numa base sistematica durante a sua
vida util. A amortizagdo, calculada numa base duodecimal, comeca quando o ativo esta
disponivel para uso, isto é, quando se encontra na localizagdo e condi¢do necessarias para

operar da forma pretendida pelo 6rgdo de gestdo.

O método de amortizacdo deve refletir o padrdao pelo qual se espera que os beneficios
econdémicos futuros ou potencial de servico sejam consumidos pela entidade. O método de

amortizac¢do utilizado no periodo de relato é o método da linha reta.

As licencas de software e programas de computador tém uma vida util estimada de 3 anos. As

marcas e patentes tém uma vida util estimada de 3 anos.

d) Acordos de concessao de servigos: Concedente

Os ativos de concessdo de servigcos sdo reconhecidos quando as entidades incluidas no grupo
autdrquico controlam quais os servicos que o concessionario tem de prestar com o ativo, a quem
tem de os prestar e a que preco, controlando, através de propriedade, o ativo no final do termo

do acordo.

Os ativos em concessao sao contabilizados de acordo com a NCP 5 - Ativos fixos tangiveis, pelo
que os mesmos se encontram reconhecidos no Ativo fixo tangivel, deduzidos das

correspondentes depreciagdes acumuladas e perdas por imparidade acumuladas.
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e) Ativos fixos tangiveis

Os Ativos fixos tangiveis sdo mensurados ao seu custo de aquisicdo, deduzido das
correspondentes depreciacdes e quaisquer perdas por imparidades. O custo de um bem do ativo
fixo tangivel é reconhecido como ativo se, e apenas se: (a) For provavel que fluirdo para o
Municipio de Matosinhos beneficios econdmicos futuros ou potencial de servigo associados ao

bem; e (b) O custo ou o justo valor do bem puder ser mensurado com fiabilidade.

Quando um ativo fixo tangivel é adquirido através de uma transacdo sem contraprestacgdo, o seu
custo inicial a data de aquisicdo é o seu justo valor nessa data. Dada a dificuldade em mensurar
com fiabilidade o justo valor de alguns destes ativos, nomeadamente ativos significativos do
patrimonio histérico e cultural, adquiridos ao longo de muitos anos através de doagdes e
legados, alguns deles ndo se encontram reconhecidos. Estes ativos raramente sdo detidos pela
sua capacidade de gerar influxos de caixa e é frequente existirem obstaculos legais para os usar

para tais finalidades.

A quantia amortizdvel de um ativo fixo tangivel é imputada numa base sistematica durante a
sua vida util. As depreciagGes sdo calculadas, quando os bens estejam disponiveis para uso, pelo
método da linha reta, em sistema de duodécimos, em conformidade com as vidas Uteis de
referéncia previstas no Classificador complementar 2 - Cadastro e vidas Uteis dos ativos fixos
tangiveis, intangiveis e propriedades de investimento, desde que ndo se mostrem contrarias as
estimativas de utilizacdo do ativo, tendo em consideracdo a sua obsolescéncia ou outro desgaste
gue ocorra nas circunstancias em que ele é utilizado. Nesta situacdo, sdo casuisticamente

justificadas as raz6es que explicam uma eventual alteracdo do tempo de vida util.
As taxas de depreciacdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida util estimada:

Classe de bens Anos

Edificios e outras construcbes 10 a 80

Equipamento basico 1 a 10
Equipamento de transporte 1 a 10
Equipamento administrativo 1 a 8
Outros ativos fixos tangiveis 1 a 10
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O método de depreciacdo reflete o padrao pelo qual se espera que os beneficios econdmicos
futuros ou potencial de servigo sejam usufruidos. Regra geral, é utilizado o método das quotas
constantes (ou da linha reta), aplicado de forma consistente de periodo para periodo, a ndo ser
que ocorra uma alteracdo no modelo de consumo esperado desses beneficios econémicos

futuros ou potencial de servico.

f) Locagdes

A classificacdo das loca¢Oes financeiras ou operacionais é realizada em func¢do da substancia dos
contratos. Assim, os contratos de locacdo sao classificados como locag¢des financeiras se através
deles forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a propriedade

do ativo. As restantes locacdes sao classificadas como operacionais.

Os Ativos fixos tangiveis adquiridos mediante contratos de locagao financeira, bem como as
correspondentes responsabilidades, sdo contabilizados reconhecendo os ativos fixos tangiveis e
as depreciagdes acumuladas correspondentes e as dividas pendentes de liquidagdo de acordo
com o plano financeiro contratual. Adicionalmente, os juros incluidos no valor das rendas e as
depreciacbes dos ativos fixos tangiveis sdao reconhecidos como gastos na demonstra¢do dos

resultados do periodo a que respeitam.
Os ativos com contratos de locacdo sao totalmente depreciados durante o prazo de locacao.

g) Custos de empréstimos obtidos

Os custos de empréstimos obtidos sdo, por regra, reconhecidos como gasto do periodo a que
dizem respeito independentemente do tipo, natureza e finalidade dos empréstimos. Porém, nos
casos em que os empréstimos sejam contraidos para financiar a aquisicdo, construcdo ou
producdo de um determinado ativo (um ativo que se qualifica), entdo os custos com esses

empréstimos devem ser capitalizados como parte do custo dos ativos que financiam.

h) Propriedades de Investimentos
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O grupo municipal de Matosinhos contabiliza como propriedades de investimento os terrenos e

edificios (ou parte deles) detidos para obteng¢do de rendas ou valorizagdo de capital.

As propriedades de investimento encontram-se reconhecidas e mensuradas pelo modelo do
custo, isto é, ao custo menos depreciacdes acumuladas e quaisquer perdas por imparidade
acumuladas. As depreciagGes sdo calculadas, quando os bens estejam disponiveis para uso, pelo
método da linha reta, em sistema de duodécimos, em conformidade com as estimativas de
utilizacdo do ativo, tendo em consideragdo a sua obsolescéncia ou outro desgaste que ocorra
nas circunstancias em que ele é utilizado. Para este efeito sdo tidas em consideracdo as vidas
uteis de referéncia previstas no Classificador complementar 2 - Cadastro e vidas Uteis dos ativos
fixos tangiveis, intangiveis e propriedades de investimento, desde que ndo se mostrem

contrarias as estimativas de utilizagdo do ativo.

Na transicdao, foram reclassificadas as Propriedades de investimento que haviam sido
reconhecidos noutra classe de ativos de acordo com o POC-Administra¢do Local, mas que de

acordo com as normas de contabilidade publica atuais pertencem a esta classe de ativos.

i) Investimentos financeiros

Ao abrigo da NCP 23 - Investimentos em Associadas e Empreendimentos conjuntos, o Municipio
de Matosinhos passou a aplicar o método de equivaléncia patrimonial na contabilizacdo dos
investimentos financeiros das entidades sobre as quais exerce influéncia significativa ou

controlo.

Encontram-se registados como ativo, na rubrica “Outros investimentos financeiros”, montantes
relativos ao fundo de compensacdo — FCT, nas empresas consolidadas, que correspondem as
entregas efetuadas, passiveis de reembolso ao empregador em qualquer situacdo de cessagao

do contrato de trabalho.

Os restantes investimentos financeiros encontram-se relevados ao custo de aquisi¢ao.
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i) Imparidade de ativos

As quantias escrituradas dos ativos fixos tangiveis e intangiveis sdo revistas anualmente para
determinar a existéncia de imparidade. Em caso de existéncia de tais indicios, procede-se a
determinagdo do valor recuperdvel do ativo, de modo a determinar a existéncia e extensdo da

perda por imparidade.

Sempre que seja identificado um evento ou alteracdo nas circunstancias que indiquem que o
montante pelo qual o ativo se encontra registado ndo possa ser recuperado, é efetuada uma

nova avaliacdo de imparidade.

A reversdo de perdas por imparidade reconhecidas em periodos anteriores é registada quando
se conclui que as perdas por imparidade reconhecidas ja ndo existem ou diminuiram. Esta
anadlise é efetuada sempre que existam indicios de que a perda de imparidade anteriormente
reconhecida tenha revertido. A reversao das perdas por imparidade é reconhecida como um
rendimento na demonstracdao dos resultados. Contudo, a reversdo da perda por imparidade é
efetuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortizacdo ou

depreciacdo), caso a perda por imparidade nado se tivesse registado em periodos anteriores.

1) Inventarios

Os inventarios encontram-se registados ao menor valor entre o custo e o valor realizavel liquido.
O custo inclui o custo de aquisicdo, bem como as despesas adicionais de compra. O valor
realizavel liquido refere-se a quantia liquida que a entidade espera realizar com a venda dos

inventarios no decurso normal das operacdes.

Quando o valor do custo é superior ao valor realizavel liquido é registado um ajustamento (perda
por imparidade) pela respetiva diferenca. As variagdes do periodo nas perdas por imparidade
de inventdrios sdo registadas nas rubricas de resultados “Perdas por imparidade em inventarios”
e “Reversdes de perdas por imparidade em inventdrios”. Quando os inventarios sdo vendidos
ou consumidos, a quantia escriturada desses inventarios é reconhecida como um gasto do

periodo em que o respetivo rendimento é reconhecido.
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m) Instrumentos financeiros

O tratamento dos instrumentos financeiros segue o preconizado na NCP 18 - Instrumentos

financeiros.

O grupo municipal reconhece um ativo financeiro, um passivo financeiro ou um instrumento de

capital préprio apenas quando se torne uma parte das disposi¢cdes contratuais do instrumento.

Os ativos financeiros sdo registados ao custo amortizado e apresentados no balan¢o deduzidos
de eventuais perdas por imparidade, de forma a refletir o seu valor realizavel liquido. As perdas
por imparidade sdo registadas na sequéncia de eventos ocorridos que indiquem, objetivamente

e de forma quantificavel, que a totalidade ou parte do saldo em divida nao sera recebido.

Os passivos financeiros sdo registados no passivo ao custo amortizado, deduzido dos custos de
transacdo que sejam diretamente atribuiveis a emissdo desses passivos. O seu
desreconhecimento sé ocorre quando cessarem as obrigacGes decorrentes dos contratos,
designadamente quando tiver havido lugar a liquidagdo, cancelamento ou expiragao.
Instrumento de capital préprio é qualquer contrato que evidencie um interesse residual nos

ativos de uma entidade depois de deduzir todos os seus passivos.

n) ProvisOes, passivos contingentes e ativos contingentes

As provisdes sdao reconhecidas apenas quando, cumulativamente, existe uma obrigacdo
presente (legal ou construtiva) resultante de um evento passado, seja provavel que, para a
resolucdo dessa obrigacdo, ocorra uma saida de recursos e o montante da obrigacdo possa ser
razoavelmente estimado. As provisdes sao revistas na data de balanco e sao ajustadas de modo

a refletir a melhor estimativa a essa data.

Os passivos contingentes sdo definidos como: (i) obrigacdes possiveis que surjam de
acontecimentos passados e cuja existéncia somente serd confirmada pela ocorréncia, ou nao,
de um ou mais acontecimentos futuros, incertos e ndo totalmente sob o seu controlo; ou (ii)

obrigacdes presentes que surjam de acontecimentos passados mas que nao sdo reconhecidas
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porque ndo é provavel que um exfluxo de recursos que incorpore beneficios econdmicos seja
necessario para liquidar a obrigacdo, ou a quantia da obrigacdo ndo pode ser mensurada com
suficiente fiabilidade. Os passivos contingentes sdo divulgados, a menos que seja remota a

possibilidade de um exfluxo de recursos.

Os ativos contingentes surgem normalmente de eventos ndo planeados ou outros esperados
que dardo origem a possibilidade de um influxo de beneficios econdmicos. O Municipio de
Matosinhos ndo reconhece ativos contingentes no balanco, procedendo apenas a sua
divulgacdo no anexo se considerar que os beneficios econdmicos que dai poderdo resultar forem
provaveis. Quando a sua realizacdo for virtualmente certa, entdo o ativo ndo é contingente e o

reconhecimento é apropriado.

o) Beneficios dos empregados

As obrigacbes decorrentes dos beneficios de curto prazo sdo reconhecidas como gastos no
periodo em que os servigos sdo prestados por contrapartida do reconhecimento de um passivo

que se extingue com o pagamento respetivo.

De acordo com a legislagdo laboral aplicdvel, o direito a férias e subsidio de férias relativo ao
periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo
somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos correspondentes encontram-se
reconhecidos como beneficios de curto prazo e tratados de acordo com o anteriormente

referido.

Os beneficios decorrentes da cessagcdo do emprego, quer por decisdo unilateral da entidade,

quer por mutuo acordo, sdo reconhecidos como gastos no periodo em que ocorrerem.

p) Regime do acréscimo

O grupo municipal de Matosinhos regista os seus gastos e rendimentos na base do acréscimo,
pela qual sdo reconhecidos a medida que sdo gerados, independentemente do momento em

que sdo pagos ou recebidos. As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e os
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correspondentes gastos e perdas e rendimentos e ganhos sdo registadas nas rubricas “Outros

créditos a receber”, “Outras dividas a pagar” ou “Diferimentos”.

q) Rendimentos

O rendimento é reconhecido quando for provdvel que fluam para o grupo autarquico de
Matosinhos beneficios econdmicos futuros ou potencial de servigo e estes beneficios possam

ser mensurados com fiabilidade.

Vendas e prestagoes de servigos

Sao reconhecidos pelo seu justo valor da retribuicao recebida ou a receber. O justo valor reflete
eventuais descontos concedidos e nao inclui quaisquer impostos liquidados nas faturas. Os
servicos podem ser prestados durante mais do que um periodo, atendendo-se, nestas

circunstancias ao regime do acréscimo.

Transferéncias e subsidios correntes obtidos

As transferéncias/subsidios obtidos sdo reconhecidos quando existe uma garantia razoavel que

irdo ser recebidos e que o grupo municipal cumprira as condi¢cdes exigidas para a sua concessao.

As transferéncias/subsidios obtidos afetos a despesas correntes sdo reconhecidos na rubrica de
Diferimentos, sendo registados como rendimento do periodo (rubrica “Transferéncias e
subsidios correntes obtidos”), na proporc¢do, respetivamente, dos correspondentes gastos

incorridos.

As transferéncias/subsidios relacionados com ativos fixos tangiveis e intangiveis sdo
inicialmente reconhecidos no Patriménio Liquido, sendo posteriormente reconhecidos na
demonstracdo dos resultados (rubrica “Imputacdo de subsidios e transferéncias para
investimentos”) numa base sistematica e racional durante os periodos contabilisticos
necessarios para balancea-los com os gastos relacionados, ou seja, na proporg¢do dos respetivos
gastos de depreciacdo e de amortizacdo durante a vida util dos ativos. No caso de o subsidio
estar relacionado com ativos ndo depreciaveis, sdo mantidos no Patrimdnio Liquido, exceto se

a respetiva quantia for necessdria para compensar qualquer perda por imparidade.
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As transferéncias/subsidios reembolsdveis s3o contabilizadas como Passivos, na rubrica

“Financiamentos obtidos”.

r) Partes relacionadas

O grupo municipal de Matosinhos identifica as entidades relacionadas de acordo com os
critérios estabelecidos na NCP 20 - Partes relacionadas, divulgando, quando aplicavel,

informacao acerca das transagdes existentes.

Neste contexto, sdo identificadas como partes relacionadas:

o As entidades incluidas no perimetro de consolidacdo do Municipio de Matosinhos;

. 0 Orgdo executivo;

. O Fiscal Unico;

. As entidades de supervisdo, dado que as fun¢des que exercem lhes confere uma

influéncia significativa, mas ndo de controlo, nas decisGes financeiras e operacionais do
Municipio de Matosinhos, nomeadamente o Ministério das Finangas, bem como o Tribunal de

Contas.

s) Enquadramento fiscal

De acordo com o disposto na alinea a) do n.2 1 e no n.2 2 do artigo 9.2 do Cédigo sobre o
Rendimento das Pessoas Coletivas, o Municipio de Matosinhos (entidade consolidante) goza de
isencdo parcial de IRC, uma vez que a referida isencdo ndo compreende os rendimentos de
capitais, tal como sdo definidos para efeitos de IRS. O mesmo ja ndo acontece com as entidades
consolidadas, que nos termos do CIRC, estdo sujeitas a tributacdo na matéria coletavel
decorrente dos lucros fiscais apurados, deduzidos de eventuais reportes de prejuizos, a uma

taxa de 21% da matéria coletavel acrescida de 1,50% a titulo de Derrama.

Nota 3 - Ativos intangiveis

Em 2020, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangiveis encontra-se nos

quadros seguintes.
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Quadro 3.1-Ativos Intangiveis - Variagdo das amortizagdes e perdas por imparidades acumuladas

Inicio do periodo Final do periodo
RUBRICAS Quantia Bruta Amortizages Perda-s por Qu.antla Quantia Bruta | Amortizagoes Perda.s por Qu.antla
Imparidade escriturada Imparidade escriturada
(1) Acumuladas (2) (5) Acumuladas (6) o
_ A ladas (3) | (4)=(1)-(2)-(3) A (D] (8)=(5)-(6)-(7)
ATIVOS INTANGIVEIS
Ativos intangiveis de dominio publico, patriménio
histérico, artistico e cultural
Goodwill
Projetos de desenvolvimento 2201 795,35 2117 413,28 0,00: 84 382,07 2204 595,35 2155957,07| 0,00} 48 638,28
Programas de computador e sistemas de informagdo 656 551,61 428 909,64 0,00 227641,97 770808,89 523 294,64 0,00 247514,25
Propriedade industrial e intelectual
Outros 0,00 0,00 0,00 f 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos intangiveis em curso 32 668,10 0,00 0,00 f 32 668,10, 32 668,10 0,00 0,00} 32 668,10
TOTAL 2891 015,06 2 546 322,92, 0,00] 344 692,14 3008 072,34 2679251,71 0,00 328 820,63
Quadro 3.2 - Ativos Intangiveis - Quantia escriturada e variagdes do periodo
Quantia = arlacbes i
RUBRICAS Escriturada AdigSes Transf. Internas eSS R:\;er:;e::e Perdas por Amortiz. do Diferencas Diminuiges Escri(t)rraar;:Final
Inicial aEntidade o Imparidade Periodo Cambiais
ATIVOS INTANGIVEIS
Ativos intangiveis de dominio
publico, patriménio histdrico,
artistico e cultural
Goodwill
Projetos de desenvolvimento 84382,07 2 800,00 -38543,79 48 638,28
Programas de computador e
. . ~ 1813,74 22526,74 -9 305,79 15034,69
sistemas de informagdo
Propriedade industrial e 225828,23 91730,54 -85079,21 23247956
intelectual
Outros
Ativos intangiveis em curso 32 668,10 32 668,10
TOTAL 344 692,14 117 057,28| 0,00 0,00] 0,00 0,00( -132928,79 0,00] 0,00] 328 820,63
Quadro 3.2A - Ativos Intangiveis - Adigdes
Adiges
RUBRICSS Internas| Compra [Cessdo antioy Expropriagio Doacgo, Dagaoem Lo iy Fusao, Cis39, | outras|  Total
Troca H Legado| P Fi Reestri %
ATIVOS INTANGIVEIS
Ativos intangiveis de dominio publico, patriménio histérico,
artistico e cultural
Goodwill
Projetos de desenvolvimento 2 800,00 2 800,00
Programas de computador e sistemas de informagdo 22526,74 22526,74
Propriedade industrial e intelectual 91 730,54 91730,54
Outros
Ativos intangiveis em curso
TOTAL 0,00| 117057,28] 0,00 0,00 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 117 057,28]

As amortizacdes dos ativos intangiveis estdo incluidas linhas dos “Gastos/reverses de

depreciacdo e amortizacao” da demonstracdo de resultados por natureza.

Nota 4 - Acordos de concessao de servigos: concedente

Os contratos de concessdao do grupo municipal correspondem aos contratos de concessdo do

municipio, que se encontram espelhados no seguinte quadro:

Quadro 4 - Acordos de concesséo de servigo

Pagamentos ao
Ativo de | Periodo de Valor do ionari
Acordos de concesséao de servico Concessionario ~ ~ concessionario.
concessao | concessao contrato Anos Ano Anos
anteriore | corrente | futuros

Exploragédo da concesséo de distribuigdo|EDP DISTRIBUICAO - ENERGIA,

. X = — 20 anos — — — —
de eletricidade em abixa tens&o SA
Concessdo da exploragdo do sistema <
municipal de distribuigio de agua e de| D GUAMATOSINHOS - Gestao — 25 anos 15000 000,00] — — —

) de Aguas de Matosinhos, S.A.

drenagem de aguas
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Nota 5 - Ativos fixos tangiveis

Os bens do ativo fixo tangivel foram mensurados pelo seu custo e o gasto de deprecia¢do dos

ativos inicia quando fica disponivel para uso e cessa quando o ativo é desreconhecido. O grupo

municipal utiliza o método das quotas constantes (ou da linha reta) para calcular as

depreciagdes.

O grupo municipal teve presente a aplicagdo do principio da substancia sobre a forma,

reconhecendo os ativos que controla, independentemente da propriedade, como resultado de

um evento passado, com capacidade de proporcionar um influxo ou potencial de servigo ou de

beneficios econdmicos futuros [Mapa 5.1 - Ativos Fixos Tangiveis em poder de terceiros] .

Com a transicdo do regime contabilistico da entidade mae (Municipio), houve necessidade de

proceder a ajustes nos ativos fixos tangiveis, decorrentes da atualizacdo da vida, que refletiu nos

saldos iniciais dessa entidade.

Em 2020, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos tangiveis encontra-se

conforme os quadros que se seguem.

Quadro 5.1 - Ativos Fixos Tangiveis - Variagio das depreciagdes e perdas por imparidades acumuladas

Inicio do periodo Final do periodo
RUBRICAS Quantia Bruta T;’;:'E: Perdas porImparidade| o e — DepreciaBes Perdas por Imparidade | Quantia escriturada
Acumuladas (@=(1)-2)-3) ) Acumuladas Acumuladas
(1) @ (3) (6) (7) (8)=(5)-(6)-(7)
Bens de dominio puiblico, patriménio histérico, artistico e
cultural
Terrenos e recursos naturais 9111 681,75 0,00] 0,00' 9111681,75| 9146 876,20 0,00 0,00] 9146 876,20|
Edificios e outras construges 26224 178,07, 17433 661,03] 0,00 r 8790517,04 42734 823,16 18358617,98 0,00| 24376 205,18
Infraestruturas 266 756 914,05 229082 719,75 0,00 r 37674 194,30 275 852 559,26 234001 587,83 0,00 41850971,43]
Patriménio histdrico, artistico e cultural 4824 593,89 492 572,19 0,00 r 4332021,70| 4965 358,66 535 966,41 0,00| 4429 392,25
Outros bens de dominio publico 5849 306,45 2427 397,69 0,00' 3421 908,76 7697 837,33 2744 118,39 0,00 4953 718,94
Bens de dominio pablico em curso 24 610 474,64 0,00] 0,00 24 610474,64) 9658 605,90) 0,00 0,00) 9658 605,90
337377 148,85| 249 436 350,66 0,00 87940798,19| 350 056 060,51 255 640 290,61 0,00| 94 415 769,90
Ativos fixos em concessdo
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes 3073 886,89 1901 496,17| 0,00 r 1172 390,72 3073 886,89 1944 193,51 0,00| 1129 693,38
Infraestruturas 84634819,59 26163 922,33 0,00 r 58 470 897,26 84634819,59 28081 412,42, 0,00| 56553 407,17,
Patriménio histérico, artistico e cultural
Ativos fixos em concessdo em curso
87 708 706,48| 28065 418,50| 59 643 287,98 87 708 706,48| 30025 605,93 0,00| 57 683 100,55
Outros ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais 157 475 730,98 0,00] 157 475730,98] 159981 945,75 0,00] 0,00] 159 981 945,75
Edificios e outras construges 402173 433,91 122051 682,00 280121751,914 416533 473,69 131688 080,49 0,00 284 845 393,20
Equipamento basico 19416 231,98 16165 167,22 3251 064,76 20748 863,73 17 254 020,29 0,00| 3494 843,44]
Equipamento de transporte 3632082,67, 3165 924,59 466 158,08| 3697 305,55 2916 629,63 0,00| 780675,92]
Equipamento administrativo 11641 088,21 10787 125,38 853 962,83 12873 607,93 11398193,81 0,00 1475414,12f
Equipamentos bioldgicos 0,00 0,00| 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00
Outros 9772792,18 9076 525,20 696 266,98 10000 301,18 9296 996,40 0,00| 703 304,78
Ativos fixos tangiveis em curso 18 440 661,58| 0,00] 18 440 661,58} 15 969 098,09) 0,00 0,00] 15 969 098,09}
622 552 021,51 161246 424,39 X 461305 597,12 639804 5@‘ 172 553 920,62| 0,00| 467250 675,3—01
TOTAL 1047 637 876,84] 438748 193, 55| 0,00] 608 889 683,29 1077 569 362,91] 458 219 817,16 0,00| 619 349 545,75]
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Quadro 5.2 - Ativos Fixos Tangiveis - Quantia Escriturada e vari

cdo do periodo

Variagdes no periodo
RUBRICAS Qlfantla o Transferemilas e Reversdes de Perdas por Depreciagdes Diferencas o Quantia
Escriturada Adigdes Internas a Revalorizagdes Perdas por N do L Diminuigdes . .
Inicial Entidade N Imparidade Periodo Cambiais escriturada Final
Bens de dominio publico, patriménio histérico, artistico e
cultural
Terrenos e recursos naturais 9111681,75 31526,43] 3668,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9146 876,20
Edificios e outras construgdes 8790517,04]  15993117,31 517527,78 0,00 0,00 0,00 -924.956,95 0,00 0,00  24376205,18
Infraestruturas 37674 194,30 6782 642,93 2313 002,28} 0,00 0,00 0,00  -4918868,08| 0,00 0,00  41850971,43
Patriménio histdrico, artistico e cultural 4332021,70) 22336,27, 118 428,50) 0,00 0,00 0,00 -43394,22 0,00 0,00| 4429392,25]
Outros bens de dominio pablico 3421 908,76] 472 385,57 1376 145,31} 0,00 0,00 0,00 -316 720, 70| 0,00 0,00| 4953718,94)
Outros Bens de dominio piblico em curso 24610474,64]  14784275,62]  -29736 144,36 0,00 0,00) 0,00) 0,00 0,00) 0,00) 9658 605,90)
87940798,19]  38086284,13| -25407 372,47 0,00 0,00) 0,000 -6203939,95 0,00) 0,00 94415 769,90
Ativos fixos em concessdo
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgges 1172390,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -42 697,34 0,00 0,00] 1129 693,38
Infraestruturas 58470 897,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  -1917490,09 0,00 0,00  56553407,17
Patriménio histérico, artistico e cultural
Ativos fixos em concessdo em curso
59 643 287,98] 0,00) 0,00) 0,00 0,00) 0,00  -1960187,43| 0,00) 0,00]  57683100,55
Outros ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais 157 475 730,98 7223 295,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  -4717080,49| 159981 945,75)
Edificios e outras construgdes 280121 751,91 14119 739,61 344 493,69 0,00] 0,00 0,00 -9 636 398,49 0,00 -104 193,52 284 845 393,20
Equipamento basico 3251064, 76) 1369 650,22} 0,00 0,00 0,00 0,00  -1088853,07 0,00 -37018,47 3494 843,44
Equipamento de transporte 466 158,08| 572467,21 0,00 0,00 0,00 0,00 208 294,96, 0,00 -466 244,33 780 675,92
Equipamento administrativo 853 962,83 1232 833,98] 0,00 0,00 0,00 0,00 -611 068,43 0,00 -314,26 1475 414,12
Equipamentos biologicos 0,00 0,00} 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros 696 266,98 266 570,78 0,00 0,00] 0,00 0,00 -220471,20| 0,00 -39061,78 703 304,78
Ativos fixos tangiveis em curso 18 440 661,58 10071 417,99 -12 542 981,48| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 969 098,09
461305 597,12 34 855 975,05} -12 198 487,79 0,00] 0,00} 0,00]  -11348496,23| 0,00} -5363912,85| 467250 675,30|
TOTAL 608 889 683,29 72942259,18] -37 605 860,26| 0,00] 0,00 0,00] -19512 623,61, 0,00} -5363912,85) 619 349 545,75
Quadro 5.2A - Ativos Fixos Tangiveis - Adigdes
Adigdes
RUBRICAS e Compra Cessio Transferéncia ou Expropriacio Doagdo, Heran?a, Dagdo em ‘I.ocagé'o Fusdo, cisio_, Outras Total
troca Legado ou Perdido
Bens de dominio publico, patriménio histérico,
artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais 0,00 1942,00| 0,00 0,00 0,00 28 250,00 0,00 0,00 0,00 1334,43] 31526,43]
Edificios e outras construcdes 0,00 15518 632,47, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 474 484,84 15993 117,31
Infraestruturas 0,00 6729296,60 0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 53 346,33 6782642,93|
Patrimdnio histérico, artistico e cultural 0,00 22 336,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 336,27
Outros bens de dominio publico 0,00 430319,57 0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 42 066,00 472 385,57
Outros Bens de dominio publico em curso 0,00 14784 275,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00} 0,00) 14 784 275,62
0,00 37486802,53 0,00 0,00 0,00 28 250,00 0,00 0,00 0,00 571 231,60 38086284,13
Ativos fixos em concessido
Terrenos e recursos naturais 0,00 0,00 0,00} 0,00 0,00 0,00} 0,00 0,00} 0,00 0,00) 0,00
Edificios e outras construgdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Infraestruturas 0,00} 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00} 0,00 0,00) 0,00}
Patriménio histérico, artistico e cultural 0,00] 0,00 0,00] 0,00 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00 0,00 0,00]
Ativos fixos em concessdo em curso 0,00} 0,00 0,00} 0,00} 0,00 0,00} 0,00 0,00} 0,00} 0,00 0,00}
0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00] 0,00
Outros ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais 0,00 6472 658,96 0,00 0,00 0,00 52 850,00 0,00 0,00 0,00 697 786,30 7223 295,26
Edificios e outras construcdes 0,00 13861 832,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 257 907,11 14119739,61
Equipamento bésico 0,00 1369404,22| 0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 246,00 1369 650,22
Equipamento de transporte 0,00} 573 098,86 0,00} 0,00 0,00 0,00} 0,00 0,00} 0,00 -631,65| 572467,21
Equipamento administrativo 0,00 12323834,46) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,48| 1232833,98
Equipamentos bioldgicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros 0,00 266 570,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 266 570,78
Ativos fixos tangiveis em curso 0,00 9982 513,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 88 904,85 10071 417,99
0,00 33758912,92 0,00 0,00 0,00 52 850,00} 0,00 0,00 0,00 1044 212,13 34855 975,05
TOTAL 0,00 71245715,45] 0,00 0,00] 0,00 81100,00) 0,00 0,00 0,00] 1615 443,73 72942 259,18|
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Quadro 5.2B - Ativos Fixos Tangiveis - DiminuicGes

Diminuig¢oes
RUBRICAS Alienagbes a |Transferéncia|Devolugdo ou Fusdo, cisdo,
Outras Total
titulo oneroso ou troca reversao reestruturacdo
Bens de dominio publico, patriménio
histérico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios e outras construgdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Infraestruturas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Patriménio historico, artistico e cultural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros bens de dominio publico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Bens de dominio publico em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos fixos em concessao
Terrenos e recursos naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios e outras construgdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Infraestruturas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Patrimonio historico, artistico e cultural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos fixos em concessdo em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais -338 135,39 0,00 0,00 0,00( -4378945,10| -4 717 080,49
Edificios e outras construgdes 0,00 0,00 0,00 0,00 -104193,52( -104193,52
Equipamento basico -8 000,00 0,00 0,00 0,00 -29018,47 -37018,47
Equipamento de transporte -86 400,00 0,00 0,00 0,00[ -379844,33| -466244,33
Equipamento administrativo 0,00 0,00 0,00 0,00 -314,26 -314,26
Equipamentos bioldgicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 -39061,78 -39061,78
Ativos fixos tangiveis em curso
-432 535,39 0,00 0,00 0,00[ -4 931 377,46 -5363 912,85
TOTAL -432 535,39 0,00 0,00 0,00| -4931377,46| -5363 912,85

Nota 6 - Locagdes

No grupo municipal existem varios contratos de locacdo operacional e financeira, que se

apresentam no seguinte quadro, discriminado por entidade:

Quadro 6.1 - LocacBes operacionais - locatario
Pagamentos efetuados acumulados Futuros pagamentos minimos Valor presente
entioaoe | contato sens Locados Valordo Periodo Acumulado ) ] dos futuros
contrato Pagamentos Rendas Pagamentos Rendas Até 1ano Entre 1 e 5anos |Superior a 5 anos| Total pagamentos
minimos __|contigentes| _ minimos contigentes minimos
[Aluguer operacional de
8/18 veiculos ligeiros de 122 299,68 34 473,23 0,00] 62 089,99 0,00 37607,15 16 258,24 0,00 53 865,39 0,00]
passageiros
2701 | oc360 de veiculos ligeiros 69280,20) 28.405,08] 0,00 24255,01 0,00 28405,08 4149,48) 0,00 32554,56) 0,00
de passageiros
MUNIGIPIO Locacdo operacional de 14
114/20 |veiculos ligeiros de 86 569,92 10 211,28] 0,00 0,00 0,00 26 620,25 69 649,47 0,00 96 269,72 0,00
passageiros de 5 7 lugares
Locacio operacional de 6
163/20  |veiculos ligeiros de 71884,80) 9982,63) 0,0 0,00 0,00 29472,72 4896295 0,00 78435,67) 0,0
passageiros (hibridos)
Total 350034,60) 83 072,22 0,00] 86 345,00) 000 12 @i 13902014 0,00 26112534 0,00
111012551 [Fotocopiadores 22013,06 440260 0,09 20 545,46] 0,00 1467,60 0,09 0,00 1467,60) 0,09
111017582 [C 18674,94 4668,72] 0,09 12649,97 0,00 4468,72] 1556,25 0,00 6024,97] 0,09
111020085 [C 18 050,30] 4512,56] 0,09 273,06 0,00 4 suj] 5 264,68 0,00 977724 0,00
AP 117006 [C 16 m,gi 2867,52) 0,00 2867,52 0,00 416291 9713,46] 0,00 13876,37] 0,09
MATOSINHOS | 391108 |Viaturas de mercadorias 1012831 633,0) 0,09 633,00 0,00 253,08 6963,21] 0,00 9495,29] 0,09
HABIT 39110 |Viaturas de i 15093,58 377340 0,09 5974,55| 0,00 3773,40) 5 345,64 0,00 911904 0,09
96051 Viatura ,Elec(”ca de 21 587,88 14 391,92 0,00 14 391,92 0,00 7 195,96 0,00 0,00 7 195,96 0,00
passageiros
Licencas de Software 20049,00 11808,00 0,09 15 129,00 0,00 4920,00 0,09 0,00 4920,00 0,09
Total 142 340,96| 47057,74 ) , ) , 28 843,24 0,00 26112539
TOTAL 492 375,56) 130 129,96] X X | 1s5138,43] 167 863,38]
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Quadro 6.2 - Locagdes financeira - locatario

Pagamentos efetuados acumulados Futuros pagamentos minimos Valor presente
ENTIDADE | Contrato | BensLlocados Valor do ity . N Clea(iimes
contrato Pagamentos Rendas Pagamentos Rendas Até 1ano| Entre 1e 5anos |Superiora5anos| Total pagamentos
minimos i minimos i minimos
1561345400| Volvo 07-QF-57 41500,00 14 228,80 0,00] 41 500,00 0,00 0,00] 0,00] 0,00] 0,00} 0,00}
Equi t
MATOSINHOS| 211850 |-0uPamEMOBT | 3774403 4730,67] 0,00 37744,03 000 000 0,00 000 0,00 0,00
condicionado
HABIT Ui o d
215857 [SAUIPAMENIOGE | 5936009 7011,88 0,00 25832,69 0,00 6589,53 6937,78 0,00| 13527,31] 0,00
desobstrucdo
Total 118 604,03 25 971,35 0,00 105 076,72 0,00| 6589,53 6937,78] 0,00{ 13 527,31 0,00}
Quadro 6.3 - Resumo Locagdes - locatdrio
Futuros minimos Valor
Valor do Periodo dos futuros
Bens Locados q
contrato Pagamentos Rendas Pagamentos Rendas Até 1ano Entre 1 e 5anos |Superior a 5 anos| Total pagamentos
minimos contigentes minimos contigentes minimos
\L,‘I’:f'uiz operacional de 396 844,37 101870,56] 0,00 107344,49 0,00 135 606,64/ 151328,99) 0,00 286 935,63
:‘;C::W operacional de 75482,19) 16451,40) 0,00 44336,01 0,00 14611,79 16534,39) 0,00 31146,18]
Locagdo operacional de
20 049,00} 11 808,00} 0,00 15129,00 0,00 4920,00, 0,00 0,00 4.920,00)
Software
Locagdo financeira de
R 77 104,03} 11742,55 0,00 63576,72 0,00 6589,53| 6937,78] 0,00 13527,31
e ]LII amento
Locacdo financeira de 41500,00] 14228,80) 0,00 41500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
viaturas
Total 610 979,59 156 101,31 0,00] 271 886,22 0,00 161 727,96 174 801,16| 0,00 336 529,12 0,00}

Nota 7 - Custo de empréstimos obtidos

Os custos de empréstimos obtidos foram registados como gasto no periodo, dado que em 2020

nao existem ativos que se qualifiquem conforme definido na NCP 7.

Nota 8 - Propriedades de investimento (NCP8)

As propriedades de investimento sao mensuradas ao custo. O custo de aquisicao compreende o

seu pre¢o de compra e quaisquer outros gastos que lhe sejam diretamente imputaveis.

De seguida apresenta-se o quadro com as propriedades de investimento no inicio e no final do

ano.
Quadro 8.1-Propriedades de Investimento: modelo do custo
Rendimentos do
. Variagdes (Modelo do Custo) . ! )
Quantia Quantia e~ periodo
RUBRICAS Escriturada Transf. Reversdes de Escriturada . =
icial i . |Depreciagdes| Perdas por Diferengas| . . = inal periodo
Inicial Adigdes| Internas a . N Perdas por .. | Diminuicdes’ Fina Rendas | Outros
B do periodo |Imparidade N Cambiais
entidade Imparidade
PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO
Bens de Dominio Publico
Terrenos e Recursos Naturais 0,00
Edificios e Outras Construgdes 3629 828,80 132830,05( -393274,15 -61 489,37 3307 895,33 391555,19
Outras Pl 0,00
Pl em Curso 0,00
TOTAL 3629 828,80 0,00} 132830,05| -393274,15 0,00] 0,00] 0,00] -61489,37| 3307895,33 0,00] 391 555,19 0,00}
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Nota 9 — Imparidade de ativos

Relativamente aos ativos que ndo estdo mensurados ao justo valor através dos resultados, o

grupo municipal e nos que se verificaram indicios de imparidade, foi efetuada uma analise e

constituidas reforcos nos diferentes ativos.

Os movimentos das imparidades de ativos encontram-se refletidos nos mapas abaixo:

Quadro 9.1 - Quantia escriturada recuperavel
Classes

Outros instrumentos financeiros a curto prazo

Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis obtidos

Clientes, contribuintes e utentes

Fornecedores

Pessoal

Acionistas/sdcios/associados

Outras contas a receber e a pagar

Mercadorias

Matérias-primas, subsididrias e de consumo

Produtos acabados e intermédios

Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos

Produtos e trabalhos em curso

Ativos bioldgicos

Adiantamentos por conta de compras

Investimentos financeiros

Propriedades de investimento

Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

Investimentos em curso

Ativos ndo correntes detidos para venda
TOTAL:

Quadro 9.2 - Movimentos de imparidades por ativos

Classes
Clientes, contribuintes e utentes
Outras contas a receber e a pagar
Matérias-primas, subsididrias e de consumo
Investimentos financeiros

TOTAL:

X Pe rd?s POy Reversdo de Quantia
Quantia Bruta Imparidades . ,
Imparidades Recuperavel
Acumulada
0,00 0,00 0,00 0,00
1416 708,87 0,00 0,00 1416708,87
2278106,19 1942998,94 0,00 335107,25
144 400,41 0,00 0,00 144 400,41
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
34422861,66 1744309,90 0,00 32678551,76
0,00 0,00 0,00 0,00
140 444,41 39821,22 0,00 100 623,19
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
4627 959,39 10 000,00 0,00 4617959,39
3307 895,33 0,00 0,00 3307895,33
593 211 775,81 0,00 0,00 593211775,81
281117,84 0,00 0,00 281117,84
25571467,24 0,00 0,00 25571467,24
0,00 0,00 0,00 0,00
665 402 737,15 3737 130,06 0,00 661 665 607,09
Saldo Inicial Reforgo Reversio Saldo final
2 844 459,84 149521,00 1050981,90 1942998,94
1325914,83 418 395,07 0,00 1744309,90
36 580,79 6776,80 3536,37 39821,22
10 000,00 0,00 0,00 10 000,00
4 216 955,46 574 692,87 1054518,27 3737 130,06
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Nota 10 - Inventarios

De seguida apresenta-se o quadro com a informacdo dos valores da conta de inventarios e os

movimentos do periodo.

Quadro 10.1 - Inventarios

Ativo Quantia bruta [ Imparidade acumulada | Quantia recuperavel
Mercadorias 0,00 0,00 0,00
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 140 444,41 39821,22 100 623,19
Produtos acabados e intermédios 0,00 0,00 0,00
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos 0,00 0,00 0,00
Produtos e trabalhos em curso 0,00 0,00 0,00
Total 140 444,41 39 821,22 100 623,19
Quadro 10.2 - Inventdrios: movimentos do periodo
q do period
Quantia . .
N Variagdes nos Reversdes de = Outros Quantia escriturada
escriturada Compras Consumos/ . . Perdas por Outras redugdes )
s L inventarios da |, R perdas por ) L aumentos de final
inicial Liquidas gastos - imparidade| . ) de inventdrios .
produgdo imparidade Inventérios
4 4 4 4 4 4 4 4
(9)=(1)H2)-(3)-/+(4)-
1] 2] 3 4) 5] 6] 7] 8|
@ @ @® @ ) (®) ) ® B e
Mercadorias 0,00 47673,77, 47 673,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 133372,84(1 070 201,21 1094 478,04 0,00 3240,43, 0,00 9988,47| 4756,08 100 623,19
Produtos acabados e intermédios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos 0,00} 0,00} 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Produtos e trabalhos em curso 0,00} 0,00} 0,00 0,00 0,00 0,00} 0,00 0,00 0,00
133 372,84(1 117 874,98, 1142 151,81 0,00 3240,43| 0,00 9988,47 4756,08 100 623,19

Nota 11 — Ativos biolégicos

O grupo municipal ndo é detentor de ativos biolégicos enquadraveis na NCP 11.

Nota 12 - Contratos de construcao

A atividade do grupo municipal de Matosinhos ndo originou nenhuma atividade que se relacione

com contratos de construcao, nos termos da NCP12.

Nota 13 - Rendimento de transa¢des com contraprestagao

As notas tém por objetivo prescrever o tratamento contabi

istico do rendimento proveniente de

transagOes e acontecimentos que tenham uma contraprestagdo, destacando como aspeto

principal a determina¢ao do momento do reconhecimento.
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O rendimento é reconhecido quando for provdvel que fluam para a entidade beneficios
econdmicos futuros ou potencial de servigo e estes beneficios possam ser mensurados com

fiabilidade. De seguida apresenta-se o detalhe destes rendimentos.

Quadro 13 - Rendimentos com contraprestacao

Rendimento do periodo reconhecido

Tipo de rendimento Resultados Patrimonio liquido

Taxas, multas e outras penalidades 7343773,31 0,00
Vendas 15 938,81 0,00
Prestacao de servicos 17 717 708,07 0,00
Alienacdes 19991,09 0,00
Rendas/Concessdes 4 378 109,66 0,00
Juros, dividendos e outros rendimentos similares 6 659 884,93 0,00
TOTAL 36 135 405,87 0,00

Nota 14 - Rendimento de transa¢Ges sem contraprestacao

As transagGes sem contraprestacdo subdividem-se em impostos e transferéncias.

Os impostos sdao beneficios econdmicos ou potencial de servico obrigatoriamente pagos ou a
pagar a entidades publicas, de acordo com disposicGes legais adequadas, criadas para
proporcionar rendimento as administracées publicas.

As transferéncias sdo influxos de beneficios econdmicos futuros ou potencial de servico

provenientes de transacdes sem contraprestacao que nao sejam impostos.
De seguida apresenta-se o detalhe destes rendimentos:

Quadro 14 - Rendimentos sem contraprestacdo

Tipo de rendimento Rendimento do periodo r?co’nffeci'do.em
Resultados Patriménio liquido

Impostos diretos 37 133 993,95 0,00
Impostos indiretos 15704 215,60 0,00
Multas e outras penalidades 839 794,50 0,00
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 33885 058,76 0,00
Legado, Ofertas e Doagdes 135322,58 81 100,00
Reversdes 1040 789,20 0,00
Imputagdo de subsidios e transferéncias para investimentos 5140943,85 0,00
QOutros 23 451,55 0,00

TOTAL 93 903 569,99 81 100,00
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Apresenta-se os detalhes de:

(a) Legado, Ofertas e Doagdes.

Mapa 14.1 - Legado, Ofertas e Doagdes

Rendimento do periodo
Tipo de rendimento Resultados Pat'rin:lénio
liquido
Legado, Ofertas e Doagdes
Doacdes - Inventarios
Desinfetantes 1352788
EPI's 118 193,80
Tozalhas de m3o em papel 3 600,90,
Doacdes - Ativos Fixos Tangiveis
Bens de dominio publico, patrimdnio histdrico, artistico e cultural - Terrenos incluidos 5285000
em planos de urbanizacdo com capacidade construtiva '
Bens de dominio publico, patrimonio historico, artistico e cultural - Outros terrenos 28 950,00
situados dentro do perimetro urbano i
TOTAL 135 322,58 81 100,00
Mapa 14.2 - Reversdes de perdas por imparidade
Tipo de rendimento Valor
Reversoes de perdas por imparidade: 1040 789,20
Clientes, contribuintes e utentes 1037 252,83
Clientes 485 439,14
Contribuintes 3055,04
Utentes 548 758,65
Em inventarios 3536,37
Matérias subsidiarias 1940,05
Pecas e outros materiais de manutencdo 624,49
Artigos de Higiene e Limpeza 971,83

As reversoes relativas a Clientes, Contribuintes e Utentes justificam-se pelos recebimentos;
declaragdo em falhas de receita da Camara (art.2 2722 C.P.P.T.) e a prescricdo de processos (art.2

1752 C.P.P.T. conjugado com art.2 452 L.G.T.)

As reversdes relativas a Inventarios, justificam-se pelo decrescimento de situacGes de

obsolescéncia, deterioracdo fisica parcial e quebra de pregos.
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Nota 15 - Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes
15.1 - Provisdes

Relativamente aos diversos processos judiciais que se encontram em curso, foram efetuados
ajustes de provisGes ja constituidas e para fazer face a novos processos identificados, nas
diversas entidades do grupo municipal.

Na entidade Matosinhos Habit foi utilizado o valor de 291.048,40 relativo aos processos de IRS

relativos a processos de IRC de 2004 e 2005.

Quadro 15.1 - Provisdes

Quantia A Diminuicd Quantia escriturada
RUBRICAS Es‘i:::;:da Reforgos Au:uea':\t:i’: ce at?r:::tsos Total aumentos Utilizagdes (6) Reversdes Outras Total diminui¢des nal
=(2)+(3)+ iminuicd =(6)+(7)+
@ |jescontada(3)| (g | BRHEHA (7) | diminuicBes (8)[ (A=(6VHTHE) | 15 1)1(5)-(9)
Impostos, contribuigdes e taxas Garantias a clientes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4
Processos judiciais em curso 11398 617,02 0,00 0,00] 322 094,40 322 094,40| 291 048,40} 0,00] 0,00] 291 048,40] 11 429 663,02
r
Acidentes de trabalho e d fissionais,
cicentes de trava o @ doengas profissionals 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
matérias ambientais
4
Contratos onerosos Reestruturagdo e reorganizagdo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4
Rendimentos fogos habitacionais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
r
Outras provisdes 0,00 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00] 0,00] 0,00] 0,00)
Total 11398 617,02 0,00 0,00] 322 094,40 322 094,40 291 048,40 0,00 0,00 291 048,40 11429 663,02

Nota 16 — Efeitos de altera¢g6es em taxas de cambio

O grupo municipal ndo efetuou transacées em moeda estrangeira.

Nota 17 — Acontecimentos apds data de relato

Ndo foram verificados acontecimentos apds data de relato que possam refletir ajustamentos
materialmente relevantes, ou que possam influenciar as decisGes econémicas dos utilizadores

tomadas com base nas demonstragdes financeiras consolidadas.

Nota 18 — Instrumentos financeiros
18.1 - Ativos financeiros

Durante o periodo findo a 31 de dezembro de 2020, o movimento ocorrido na quantia

escriturada dos ativos financeiros, foi o seguinte:
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Quadro 18.1 - Ativos Financeiros

Rubricas Quanti? e.s‘criturada Reversdes de pe::;:'e"tus Perdas pmm'“i"”“?"’“ CEE ?scriturada
inicial ) 3 Outros aumentos . N Outras diminuigdes final
por imparidade imparidade
Caixa e seus equivalentes 43319 478,66 0,00 268 250 454,43 0,00 276 024 729,70 35545 203,39
Caixa 34344,20 0,00 106 953 072,63 0,00 106 954 924,56 3249227
Depésitos bancarios 43285134,46 0,00 161297 381,80 0,00 169 069 805,14 35512711,12
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado
Ativo ndo corrente 5022 809,27 0,00 3 800 000,00 0,00 6915 833,51 1906 975,76
Outros ativos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras contas a receber 5022809,27 0,00 3800 000,00 0,00 6915 833,51 1906 975,76
Ativo corrente 48 137 177,61 1050220,10 176 058 246,38 418 395,07 179792 274,43 r 45034 974,59
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 2209 194,69 0,00 40812 902,16 0,00 41319012,35 1703 084,50
Devedores por empréstimos bonificados e sub. reembolsaveis 16 213,79 0,00 0,00 0,00 0,00 16 213,79
Clientes, contribuintes e utentes 57158734 1050220,10 64200 878,36 0,00 6573272570 89 960,10
Outras contas a receber 45 340 181,79 71044 465,86 418395,07 72740536,38 43 225716,20
Outros ativos financeiros 0,00
Total 96 479 465,54 1050 220,10 448 108 700,81 418 395,07 462 732 837,64 82 487 153,74

18.1.1 Outras Contas a receber

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica de Outras contas a receber tinha a seguinte

decomposicdo:

Mapa 18.1.1—Contas a receber

Outras contas a receber 2020 2019
Médio e Longo Prazo
Devedores por contratos de concessao 1906 975,76 5022 809,27
Curto Prazo
Adiantamento fornecedores 880970,22 880970,22
Caucgodes prestadas a terceiros 300,00 300,00
Devedores por contratos de concessao 3115833,51 3115833,51
Devedores por acréscimos 36677 224,24 39513 751,00
Outros devedores 2643 160,62 4 065 899,06
TOTAL 45 224 464,35 52 599 563,06

18.2 - Passivos financeiros

Durante o periodo findo a 31 de dezembro de 2020, o movimento ocorrido na quantia

escriturada dos passivos financeiros, foi o seguinte:
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Quadro18.2 - Passivos Financeiros

Quantia Quantia
Rubricas escriturada Aumentos Diminui¢oes escriturada
inicial final
Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado
Passivo ndo corrente
Financiamentos obtidos 35268 856,56 10564,65 5089 339,62 30190081,59

Outras contas a pagar 327 362,96 219528,25 107 834,71
Passivo corrente
Credores por trans feréncias e subsidios ndo reembolsaveis 159 224,20 17486 671,09 17 635 185,29 10710,00

Fornecedores

1365779,49 66 812979,54

67130195,22 1048563,81

Financiamentos obtidos

5144 196,90 10430428,81

10498 909,93 5075715,78

Fornecedores de investimentos

240470,53 76594 234,36

76708 369,14 126 335,75

Outras contas a pagar

13148775,68 84258900,35

84223719,97 13183 956,06

Outros passivos financeiros

253 304,36 15033 407,06

15039410,64 247 300,78

Total

55580 607,72 270 954 548,82

276 544 658,06| 49 990 498,48

18.2.1 - Outras contas a pagar

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica de Outras contas a pagar tinha a seguinte

decomposicao:

Mapa 18.2.1 - Contas a pagar

Outras contas a pagar 2020 2019
Médio e Longo Prazo
Outros credores 122 620,02 13522,13
Curto Prazo
Credores por acréscimos 8214 464,19 8710439,69
Credores por subscri¢do ndo libertadas 0,00 134 949,50
Caugdes 4077 685,74 3524 184,12
Outros credores 891 806,13 852 581,89
TOTAL 13 306 576,08 13 235677,33

18.3 - Participagoes financeiras

Durante o periodo findo a 31 de dezembro de 2020, o movimento ocorrido na quantia

escriturada das participagdes financeiras, foi o seguinte:
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Quadro 18.3 - Participagdes financeiras

q A Diminuicd
Quantia = ~ .
a . Reversées de Anulagdes Quantia
Rubricas escriturada 5 . Perdas por e . A
. Compras | perdas por Outros | Alienagdes | . K Outros consolidagdo | escriturada final
inicial B N imparidade

Participagdes financeiras - Método Equivaléncia Patrimonial 835 982,59 0,00 0,00| 20126,66| 0,00 0,00/ -17930,86 -838 178,39 0,00
MS - Matosinhos Sport, EM 314 947,60 -17 930,86 -297 016,74 0,00
MH - Matosinhos Habitagdo, EM 521 034,99 20126,66 -541161,65 0,00
Participagdes financeiras - Método do custo 3779 781,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3779 781,00,
Leixdes S. C. - Futebol, SAD 0,00 0,00
AdP - Aguas do Douro e Paiva, S.A. 1127 560,00 1127 560,00
Metro do Porto, S.A. 5,00 5,00
Fundagdo de Serralves 100 000,00 100 000,00
Fundagdo Casa da Musica 100 000,00 100 000,00
Adeporto - Agéncia de Energia do Porto 23 125,00 23 125,00
FAM - Fundo de Apoio Municipal 2429 091,00 2429 091,00
Outros ativos financeiros 0,00
4615 763,59 0,00 0,00[ 20 126,66 0,00 0,00[ -17930,86) -838 178,39 3779781,00

Sobre a participacdo do Leixdes S.C. — Futebol SAD foi em 2013 constituida uma imparidade no

valor da participacao.

Nota 19 — Beneficios dos empregados

Os beneficios de empregados de curto prazo incluem salarios, ordenados, subsidio de

alimentacdo, subsidio de férias e de natal e quaisquer outras retribuicdes adicionais

determinadas legalmente em matéria laboral.

As obrigacGes decorrentes dos beneficios de curto prazo sdo reconhecidas como gastos do

periodo em que os servicos sdo prestados, numa base ndo descontada por contrapartida do

reconhecimento de um passivo que se extingue com o respetivo pagamento.

De acordo com a legislagdo aplicavel em matéria laboral, o direito a férias e subsidio de férias

relativo ao periodo, por este coincidir obrigatoriamente com o ano civil, vence-se em 31 de

dezembro de cada ano, sendo somente pago durante o periodo seguinte, pelos que os gastos

correspondentes se encontram reconhecidos como beneficios de curto prazo e tratados de

acordo com o anteriormente referido.
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Mapa 19.1 - Gastos com o pessoal

Gastos totais reconhecidos na demonstragao de resultados 31/12/2020
RemuneragOes dos orgdos sociais e de gestao 476 063,55
Remuneragodes do pessoal 33552 800,22
Indemnizagdes 35154,63
Encargos Remunerages - Sistemas Prote¢do Social 7 552 253,53
Acid. no trab. e doencas profissionais - Acidentes no trabalho 79 190,55
Acid. no trab. e doencas profissionais - Seguro Acidentes Trab. 513 277,08
Outros gastos com o pessoal 616 844,57
Outros encargos sociais - Subsidios de parentalidade 56 576,71
Outros encargos sociais - Encargos com a saude 790 243,71
Outros encargos sociais - Subsidio familiar a criangas jovens 109 331,24
Outros encargos sociais - Outras prestagées familiares 74 637,93

Gastos com o pessoal 43 856 373,72

Nota 20 - Divulgacdes de partes relacionadas

Nos quadros abaixo segue demonstracdo das transacdes efetuadas entre as entidades do grupo

municipal:
Quadro 20.1 - Diwulgagdes de partes relacionadas - Listagem de Entidades controladas
- < Tipo . . < % Controlo Controlo
D Sed Capital S |
CHEREED Entidade ede e ocia i Direto Indireto Final
MATOSINHOSHABIT-MH, EMPRESA MUNICIPAL DE M Rua de Qgre‘:‘i Cunha, 264 362,80 sat 16168 100% 100%
_ -1 : 161, o o
HABITACAO DE MATOSINHOS, EM 4450025 Matosinhos
MS - MATOSINHOS SPORT, EMPRESA MUNICIPAL DE R. Nova do Estadi
GESTAO E EQUIPAVENTOS DESPORTVOS EDE | EM,SA |, ova 20 =8tadio 50 000,00 297.016,74|  100% 100%
4460-381 Sra. da Hora
LAZER, EM,, S.A
Quadro 20.2 - Divulgagdes de partes relacionados - Transagdes entre partes relacionadas
Transagao
. . Natureza do % no Salioing
Entidade relacionada . . . fim do
relacionamento Tipo Quantia total das D
transagoes P
Subsidios a exploragao 300 000,00 7.8% 0,00
MATOSINHOSHABIT-MH, EMPRESA MUNICIPAL " o
DE HABITACAO DE MATOSINHOS, EM Entidade Controlada Gastos 782524 0,2% 0,00
Investimentos em ativos nao financeiros 885 845,47 23,0% 0,00
MS - MATOSINHOS SPORT, EMPRESA MUNICIPAL Subsidios a exploragao 1763 813,33 45,8% 0,00
DE GESTAO E EQUIPAMENTOS DESPORTVOS E Entidade Controlada
DE LAZER,E.M,, SA. Investimentos em ativos n&o financeiros 894 233,33 23,2% 0,00
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Nota 21 — Relato por segmentos

A atividade do grupo municipal de Matosinhos nao origina o relato de informacao financeira

descrita na NCP 25.

Nota 22 — Interesses em outras entidades

Os interesses em outras entidades encontram-se nota 18.3.

Nota 23 — Outras divulgagoes

De seguida apresenta-se o detalhe de algumas rubricas do balanco e demonstracdo de

resultados consolidados.

23.1 - Estado e Outros Entes Publicos

Mapa 23.1—Estado e outros entes publicos

31/12/2020 31/12/2019
Estado e outros entes publicos Saldos Saldos Saldos Saldos
devedores credores devedores credores
Retengdo de impostos sobre rendimentos 2767,49 278 107,53 623,64 287 201,44
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) 157 055,69 73 619,19 162 278,14 186 794,61
Contribuigdes para sistemas de protegdo social e subsistemas de saide 0,00 90901,79 0,00 81 358,42
Estimativa imposto+tributagdo auténoma+derrama 0,00 54 440,80 -6 583,00 0,00
Pagamento por conta 0,00 0,00 39 975,00 0,00
TOTAL 159 823,18 497 069,31 196 293,78 555 354,47

23.2 — Diferimentos

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica de Diferimentos tinha a seguinte decomposicao:

Mapa 23.2 - Diferimentos

M~ Cta 31/12/2020 31/12/2019
Diferimentos
Curto prazo M/L prazo Curto prazo M/L prazo
Gastos a reconhecer 315 099,27 0,00 0,00 537 500,00
Transferéncias e subsidios concedidos com condigdes | 27.1.3 41 868,58 0,00 0,00 200 647,14
Seguros 27.0 34 143,07 0,00 0,00 541,50
Rendas 36 519,55 0,00 0,00 33179,78
Outros custos diferidos 202 568,07 0,00 0,00 303 131,58
Rendimentos a reconhecer 3141 640,05 " 1843 664,95 8151611,68 0,00
27.1.1
Rendas 25189,10 0,00 75388,34 0,00
27.1.2
Concessdo EDP 27.2.2 2948 227,61 0,00 5896 455,22 0,00
Concessdo Indaqua 27.5 167 605,90 1843 664,95 2178876,75 0,00
Outros rendimentos diferidos 27.7 617,44 0,00 891,37 0,00
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23.3 - Fornecimentos e Servigos Externos

Em 31 de dezembro de 2020, a rubrica de Fornecimentos e Servicos Externos tinha a seguinte

decomposicao:

Mapa 23.3 —Fornecimentos e servigos externos

Cod. Conta Fornecimentos e servigos externos Valor

62.1 Subcontratos e parcerias 12594 079,21 €
62.2 Servigos especializados 2019010,24 €
62.2.1.1 Publicidade, comunicagdo e imagem 918224,38 €
62.2.1.2 Vigilancia e seguranca 1312759,60€
62.2.1.4 Honorérios 519914,61 €
62.2.1.6 Comissdes 1125130,99€
62.2.1.7 Conservagdo e reparagdo 3205559,27 €
62.2.1.9 Outros servigos especializados 189812,12 €
62.2.2 Materiais de consumo 330640,23 €
62.2.3 Energia e fluidos 4632235,54€
62.2.4.1 DeslocagGes, estadas e transportes 70509,01€
62.2.4.2 Rendas e alugueres 681 684,62 €
62.2.4.3 Comunicagdo 282162,94 €
62.2.5 Seguros 383083,35€
62.2.6.1 Royalties 1927,75€
62.2.6.2 Contencioso e notariado 49 853,17 €
62.2.6.9.1 Despesas de representacdo dos servigos 10 804,69 €
62.2.6.9.9 Limpeza, higiene e conforto 832173,90€
62.2.9 Outros servigos 1925103,41 €

Total 31084 669,03 €

23.4 - Transferéncia e subsidios

Em 31/12/2020 o grupo municipal apresenta os

subsidios concedidos e obtidos.

23.4.1 - Transferéncias e Subsidios Concedidos

seguintes movimentos de transferéncias e
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Mapa 23.4.1 —Transferéncias e Subsidios Concedidos

Outros Gastos 2020
Transferéncias e subsidios correntes concedidos 15 723 865,32
Estado 3415062,21
Administracao Local 1441 070,05
Instituicdes sem Fins Lucrativos 9533531,64
Familias 982 231,92
Sociedades e quase sociedades ndo financeiras 23 000,00
Outros 328 969,50
Subsidios correntes concedidos 1897 201,70
Administracao Local 1879 175,16
PEPAL-Progr.estagios profiss.adm.local 18 026,54
Transferéncias e subsidios de capital concedidos 3251 736,55
Estado 323 076,20
Administracdo Local 1239 524,00
Instituicdes sem Fins Lucrativos 1689 136,35
Transferéncias para cobertura de prejuizos 0,00
Outros subsidios e transferéncias de capital 244 332,06
TOTAL 21117 135,63
23.4.2 - Transferéncias e Subsidios Obtidos
Mapa 23.4.2 — Transferéncias e Subsidios Obtidas
Outros Gastos 2020
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 34588 227,21
Estado 19 866 252,43
Administracdo Local 0,00
Servicos e Fundos Auténomos 13 626 634,52
Familias 672 677,83
Resto Mundo (FEDER, FSE) 422 662,43
TOTAL 34 588 227,21
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23.5 - Outros Gastos

Em 31 de Dezembro de 2020, a rubrica de Outros Gastos apresenta a seguinte decomposicao:

Outros Gastos Valores
Outros gastos 6 630 213,04
Impostos e taxas 13 687,37
Dividas incobraveis 18 497,91
Perdas em inventarios 10 298,23
Alienacbes 42 845,39
Permutas 2 166 778,06
Abates 2317 550,43
CorrecOes de impostos relativos a periodos anteriores 450 054,80
Outras correcées relativas a periodos anteriores 477 837,31
Quotizagdes 122 347,69
Outros ndo especificados 1010 315,85
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CERTIFICAGCAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS
Opinido com reservas

Auditamos as demonstragdes financeiras consolidadas anexas do Municipio de Matosinhos (o
Grupo), que compreendem o balango consolidado em 31 de dezembro de 2020 (que evidencia
um total de 710.252.100 euros e um total de patriménio liquido de 643.597.416 euros, incluindo
um resultado liquido de 3.222.421 euros), a demonstragéo dos resultados por natureza
consolidada, a demonstrac&o consolidada das alteragées no patrimaénio liquido, a
demonstragao consolidada dos fluxos de caixa, relativos ao ano findo naquela data, e o anexo
as demonstragdes financeiras consolidadas que inclui um resumo das politicas contabilisticas
significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos da matéria referida na secgéo “Bases
para a opinido com reserva’, as demonstracgdes financeiras consolidadas anexas apresentam
de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢ao financeira
consolidada do Municipio de Matosinhos em 31 de dezembro de 2020, o seu desempenho
financeiro e os fluxos de caixa consolidados relativos ao ano findo naquela data de acordo com
o Sistema de Normalizagao Contabilistica para as Administracées Publicas.

opiniao com reserva

Apesar das diligéncias encetadas pelo Municipio de Matosinhos junto das Entidades
Concessionarias, até a presente data no foram disponibilizadas as informacées necessarias
ao registo da totalidade dos ativos concessionados, nem dos investimentos efetuados por
aquelas entidades dentro do periodo de concessé&o, conforme preconizado na NCP 4 - Acordos
de concesséo.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e
demais normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As
nossas responsabilidades nos termos dessas normas est&o descritas na secgdo
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras consolidadas”
abaixo. Somos independentes das Entidades que compdem o Grupo nos termos da lei e
cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas.

A Horwath & Associados, SROC, Lda. & uma firma membro da Crowe Global, uma entidade suiga. Cada membro da Crowe Global & uma entidade legal
distinta e independente. A Horwath & Associados, SROC, Lda. e as suas afiliadas ndo s&o responsaveis, nem poderdo ser responsabilizadas, por atos ou
omissges praticadas pela Crowe Global ou por outras entidades membro. A Crowe Global ndo presta quaisquer servigos profissionais, nem exerce controlo
ou influéncia sobre a Horwath & Associades, SROC, Lda.

© 2020 Horwath & Associades, SROC, Lda.

NIPC 506 942 155 | Capital Social 51.300 Euros | C.R.C. Porto | Sede; Edificio Scala; Rua de Vilar, 235, 2° | 4050-626 Porto
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Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido com reserva.

Enfase

Conforme referido no ponto 0 do anexo as demonstragdes financeiras consolidadas:

— 0 Municipio de Matosinhos (o Grupo) apresentou pela primeira vez, em 31 de dezembro
de 2020, as suas demonstragées financeiras consolidadas de acordo com as Normas de
Contabilidade Publica adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizag&o
Contabilistica para as Administracdes Publicas (SNC-AP); dado que a data de transi¢ao
para este novo referencial foi o dia 1 de janeiro de 2020, os valores referentes ao periodo
findo em 31 de dezembro de 2019 nao foram reexpressos, ficando assim a
comparabilidade afetada; esta limitacdo é contornada com o recurso aos mapas de
reconciliag@o para o balango de abertura apresentados na referida nota.

— o perimetro de consolidag&o orgamental é composto pelo conjunto de entidades inclufdas
no subsetor da Administrac&o Local; ndo foram apresentadas as demonstragdes
orcamentais consolidadas dado que, no corrente exercicio, apenas o Municipio de
Matosinhos apresentou as suas contas em SNC-AP, abdicando da dispensa prevista no
art.® 350° n.° 2 da Lei n.°75-B/2020 de 31 de dezembro.

A nossa opinido ndo é modificada em relagdo a estas matérias.
Responsabilidades do 6rgio de gestio pelas demonstragées financeiras consolidadas

O drgéo de gestao é responsavel pela:

-  preparagdo de demonstragdes financeiras consolidadas gue apresentem de forma
verdadeira e apropriada a posigao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de
caixa do Grupo de acordo com o SNC-AP;

- elaboragéo do relatério consolidado de gestao nos termos legais e regulamentares
aplicaveis;

-  criag&o e manutencio de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparacao de demonstragdes financeiras consolidadas isentas de distor¢gbes materiais
devido a fraude ou a erro;

- adogéo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias: e

- avaliag&o da capacidade do Grupo de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das
atividades.
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras
consolidadas

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragdes
financeiras consolidadas como um todo est&o isentas de distorgbes materiais devido a fraude
Ou a erro, e emitir um relatorio onde conste a nossa opinigo. Seguranca razoavel é um nivel
elevado de seguranca mas ndo é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com
as ISA detetara sempre uma distor¢éo material quando exista. As distor¢cbes podem ter origem
em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa
razoavelmente esperar que influenciem decisdes econémicas dos utilizadores tomadas com
base nessas demonstracées financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e
mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

-  Iidentificamos e avaliamos os riscos de distorgao material das demonstragdes financeiras
consolidadas, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de
auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente
e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de nio detetar
uma distor¢do material devido a fraude é maior do que o risco de néo detetar uma
distor¢ao material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacéo,
omissdes intencionais, falsas declaragées ou sobreposicéo ao controlo interno;

-  obtemos uma compreensé&o do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo
de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas
nao para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno do Gru po;

- avaliamos a adequagao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das
estimativas contabilisticas e respetivas divulgagées feitas pelo orgéo de gestao;

- concluimos sobre a apropriagéo do uso, pelo érgso de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza
material relacionada com acontecimentos ou condigdes gue possam suscitar duvidas
significativas sobre a capacidade do Grupo para dar continuidade as suas atividades. Se
concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atengéo no nosso
relatério para as divulgacées relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras
consolidadas ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa
opini&o. As nossas conclusdes s&o baseadas na prova de auditoria obtida até a data do
nosso relatorio. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que o Grupo
descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentagéo, estrutura e contetido global das demonstracoes financeiras
consolidadas, incluindo as divulgacdes, e se essas demonstragées financeiras
consolidadas representam as transacées e acontecimentos subjacentes de forma a atingir
uma apresentag¢ao apropriada;
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- obtemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa a informagéo financeira das
entidades ou atividades dentro do Grupo para expressar uma opiniao sobre as
demonstragdes financeiras consolidadas. Somos responsaveis pela orientacao,
superviséo e desempenho da auditoria do Grupo e somos os responsaveis finais pela
nossa opiniao de auditoria;

- comunicamos com os encarregados da governagéo, entre outros assuntos, o ambito e o
calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo
qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da concordancia da informacgao constante
do relatério consolidado de gest&io com as demonstracdes financeiras consolidadas.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério consolidado de gestao

Dando cumprimento aos requisitos legais aplicaveis, exceto quanto aos possiveis efeitos da
matéria referida na secgéo "Bases para a opinido com reserva” do Relato sobre a auditoria das
demonstragdes financeiras, e exceto quanto ao facto de nao conter as divulgacdes aplicaveis
ao subsetor da administragéo local, previstas na NCP 27 — Contabilidade de Gestdo, somos de
parecer que o relatorio de gestéo foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicaveis em vigor e a informacao nele constante é coerente com as
demonstragbes financeiras auditadas e as demonstractes orcamentais, e, tendo em conta o
conhecimento e a apreciagdo sobre a Entidade, ndo identificamos incorrecées materiais.

Porto, 13 de julho de 2021

%‘A ’L[ L f‘ey \u[,\ SQ(LU C;-t&g\
HORWATH & ASSOCIADOS, SROC, LDA.
Representada por Carla Manuela Serra Geraldes (ROC 1127)
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RELATORIO E PARECER SOBRE AS CONTAS CONSOLIDADAS

Em conformidade com a legislagdo em vigor e com o mandato que nos confiado, vimos
submeter a vossa apreciag&o o nosso Relatorio e Parecer que abrange a atividade por nés
desenvolvida e os documentos de prestagéo de contas consolidadas do Municipio de
Matosinhos (o Grupo), relativos ao ano findo em 31 de dezembro de 2020, os quais s&o da
responsabilidade do érgdo de gestéo.

Acompanhamos, com a periodicidade e a extensio que consideramos adequada, a evolugio
da atividade do Grupo, bem como das principais entidades englobadas na consolidacéo, a
regularidade dos seus registos contabilisticos e o cumprimento do normativo legal em vigor,
tendo recebido do 6rgéo de gestéo e dos diversos servigos do Grupo as informacées e os
esclarecimentos solicitados.

No &mbito das nossas fungdes, examinamos o Balanc¢o consolidado em 31 de dezembro de
2020, a Demonstragéo dos resultados por natureza consolidada, a demonstracéo consolidada
das alteragdes no patriménio liquido, a demonstracédo consolidada dos fluxos de caixa e o
correspondente Anexo. Adicionalmente, analisamos o Relatorio Consolidado de Gestao do ano
de 2020. Como consequéncia do trabalho de reviséo legal efetuado, emitimos nesta data a
Certificacéo Legal das Contas Consolidadas que inclui uma reserva e uma énfase, e onde
concluimos que o Relatério de Gestédo ndo contem as divulgagdes aplicaveis ao subsetor da
administrag&o local, prevista na NCP 27 — Contabilidade de Gestao.

Face ao exposto, somos de opinido que as demonstragées financeiras consolidadas supra
referidas e o Relatorio Consolidado de Gestdo estio de acordo com as disposicdes

Desejamos ainda manifestar ao Orgao de Gestéo e aos servicos do Municipio de Matosinhos o
nosso aprego pela colaboragéo prestada.

Porto, 13 de julho de 2021

HORWATH & ASSQOCIADOS, SROC, LDA.
Representada por Carla Manuela Serra Geraldes (ROC 1127)
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